Дело № 1-30/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе: 

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Малиновской Н.А., Шацкой Т.А., Кальновой Т.Г.

с участием государственного обвинителя: Казановой Е.А.

подсудимых: ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3

адвокатов: Раковой Н.В., Прокопьева А.А., Талайко С.Ю., Голдобиной Я.Ю., Кузивановой Л.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного по адресу: ...., проживающего: по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, судимого:

....

.... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...., зарегистрированной и проживающей по адресу: ....1, уроженки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой: 

.... 

....

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, судимого: 

.... 

.... 

....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению Новиков, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели до ДД.ММ.ГГГГ Новиков, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием различных электронных платежных систем («Visa QIWI Wallet»). Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах. При этом указанные выше неустановленные лица решили, что участники преступной группы должны были подразделяться на «руководителей», «оптовых закладчиков», «помощников оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков». При этом неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками и организовать сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. Лица, выполняющие в группе функции «оптовых закладчиков», должны были получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков», должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «оптовых закладчиков», данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции «руководителей». 

Указанные выше неустановленные лица определили, что «оптовые закладчики» должны подыскать знакомых лиц, которые станут выполнять функции «помощников оптовых закладчиков», то есть оказывать содействие «оптовым закладчикам» в выполнении возложенных на них функций.

Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так как указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории ряда городов Российской Федерации, а также постоянное расширение «географии» продаж наркотических средств, эти лица подыскали неустановленных лиц для выполнения на территории городов Барнаула и Бийска Алтайского края функций «оптовых закладчиков», также подыскали неустановленных лиц для выполнения в указанных городах функций «розничных закладчиков».

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», и Новиков решили, что последний должен в указанной группе осуществлять роль «розничного закладчика» - лица, которое должно получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «оптовых закладчиков», наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции «руководителей». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории разных городов Российской Федерации, получить и внедрить специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств;

- осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»; 

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- получать от лиц, выполняющим функции «оптовых закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- давать указания Новикову и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- получать от Новикова и других неустановленных лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- как путем ведения переписки, так и через специальные программы автоматизированной продажи посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать полученные от Новикова и других неустановленных лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям;

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировать преступную деятельность участников преступной группы;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

- посредством общения в сети «Интернет» подыскивать новых лиц, способных принять участие в совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

- обучать участников преступной группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили неустановленным лицам, осуществлявшим в преступной группе функции «оптовых закладчиков», что они в процессе выполнения этих функций должны:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать помещения для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей помещениях и в других подысканных для этого тайниках;

- перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- помещать в различные потайные места – тайники «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- среди знакомых подыскивать лиц, способных принять участие при совершении преступлений в качестве «помощников оптовых закладчиков», привлекать этих лиц в преступную группу;

- обучать подысканных им лиц незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом;

- давать указание лицам, выполняющим функции «помощников оптовых закладчиков», на выполнение конкретных действий, направленных на оказание помощи в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств преступной группой (фасовку наркотических средств по определенному весу, их незаконное хранение, перевозку к местам их размещения и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение им и его помощниками преступных функций;

- часть полученных от руководителей группы денежных средств передавать в качестве заработной платы лицам, выполняющим функции «помощников оптовых закладчиков»;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили неустановленным лицам, подысканным ими для выполнения функций «розничных закладчиков» и Новикову о том, что они в организованной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков», и в процессе выполнения этих функций должны:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении «оптовых закладок» с наркотическими средствами;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», «оптовые закладки» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами на территории Алтайского края в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей преступной группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица и Новиков объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителей» для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника дохода; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», постоянно стремясь к совершенствованию деятельности организованной группы и обеспечению ее бесперебойной преступной деятельности, учитывая личностные качества Новикова, также оценив добросовестное отношение к выполнению возложенных на него преступных функций и его личный вклад в развитие этой группы, решили повысить его положение в иерархии организованной группы и возложить на него выполнение функций «оптового закладчика» с более высокой заработной платой. С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") предложили Новикову в дальнейшем начать выполнять функции «оптового закладчика» – лица, которое должно получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места – тайники на территории .... и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые выполняют в преступной группе функции «розничных закладчиков».

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что тем самым руководители организованной группы повышают его положение в иерархии этой группы и в дальнейшем ему придется выполнять функции «оптового закладчика» с более высокой заработной платой, Новиков, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

После этого, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» сообщили Новикову осуществлявшему в преступной группе функции «оптового закладчика», что он в процессе выполнения этих функций должен:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать помещения для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей помещениях и в других подысканных для этого тайниках;

- перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- помещать в различные потайные места – тайники «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- среди знакомых подыскивать лиц, способных принять участие при совершении преступлений в качестве «помощников оптовых закладчиков», привлекать этих лиц в преступную группу;

- обучать подысканных им лиц незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом;

- давать указание лицам, выполняющим функции «помощников оптовых закладчиков», на выполнение конкретных действий, направленных на оказание помощи в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств преступной группой (фасовку наркотических средств по определенному весу, их незаконное хранение, перевозку к местам их размещения и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение им и его помощниками преступных функций;

- часть полученных от руководителей группы денежных средств передавать в качестве заработной платы лицам, выполняющим функции «помощников оптовых закладчиков»;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, реализуя преступные намерения, Новиков, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ...., достоверно зная, что его знакомый ФИО6 нуждается в денежных средствах, предложил последнему совместно с ним и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО6, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно -опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Затем Новиков, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», сообщил ФИО6 о том, что он станет участником организованной группы, в которой будет осуществлять функции «помощника оптового закладчика» и в процессе выполнения этих функций должен:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- доставлять Новикова к местам сформированных неустановленными лицами оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлять помощь Новикову в получении от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовых партий наркотических средств и последующей их перевозки для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в своем автомобиле, и в других подысканных для этого тайниках;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- осуществлять совместно с Новиковым фасовку наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- доставлять наркотические средства и Новикова к потайным местам – тайникам для размещения в них «оптовых закладок» наркотических средств, для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- получать от руководителей группы через Новикова в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО4 и ФИО2, которым предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО4, имевший опыт работы в сфере незаконного оборота наркотических средств и уже выполнявший ранее функции «розничного закладчика» наркотических средств в другом интернет-магазине, также ФИО2, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО3, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО3, ФИО4, ФИО2 и неустановленным лицам, подысканным ими при указанных выше обстоятельствах для выполнения функций «розничных закладчиков», о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» – лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. При этом вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО3, ФИО4 и ФИО2 о том, что они должны осуществлять свою преступную деятельность исключительно на территории .... края. Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили неустановленным лицам, подысканным ими для выполнения функций «розничных закладчиков», ФИО3, ФИО4 и ФИО2 о том, что они в организованной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков» и в процессе выполнения этих функций должны:

- выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении «оптовых закладок» с наркотическими средствами;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», «оптовые закладки» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами на территории .... края в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей преступной группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», и до задержания сотрудниками полиции, Новиков, ФИО6, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в период осуществления своей преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковывание и незаконное хранение, помещать на территории .... «закладки» с данным наркотическим средством, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в целях материального обеспечения проживания и осуществления преступной деятельности Новикова в качестве «оптового закладчика», указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», перечислили насчет, зарегистрированный на имя Новикова, денежные средства в сумме 30 000 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ Новиков, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», используя полученные вышеуказанные денежные средства, для проживания и постоянного использования в преступной деятельности арендовал квартиру, расположенную по адресу: .....

Кроме этого, в период с момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств был использован автомобиль «....», регистрационный знак «№».

Кроме этого, в период с момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», до ДД.ММ.ГГГГ Новиков и ФИО6, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на них функций и обязанностей, используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, в различных торговых организациях приобретали в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств жителям .... посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы Новиков совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Не позднее 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 323,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,065 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Так, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,09 грамма, поместили в неустановленном месте на территории ...., о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили Новикову и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... с целью незаконного сбыта. 

После этого, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осуществляя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков о полученных указаниях руководителей группы сообщил ФИО6 и дал последнему указание об оказании ему помощи в незаконном хранении, фасовке и доставлении его и наркотических средств в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... данных наркотических средств в крупном размере.

Затем, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Новиков, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории ...., где получил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,09 грамма, которое на неустановленных автомобилях перевез в специально предназначенную для преступной деятельности квартиру по адресу: .....

Затем, не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков и ФИО6, находясь в ...., используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,09 грамма, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки» и совместными действиями стали незаконно хранить все полученные от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанной квартире, в автомобиле «....» регистрационный знак «№», при себе лично и иных неустановленных местах. 

После этого, в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Новиков и ФИО6, продолжая действовать в соответствии с заранее распределённым ролям и функциям, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «....», регистрационный знак №, под управлением ФИО6, совместными действиями перевезли из .... указанное выше наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», к участку местности, расположенному в ...., где Новиков около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник на данном участке местности полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,09 грамма.

Затем, в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им вышеуказанной «оптовой закладке» с наркотическим средством. 

Получив от Новикова информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределённым ролям и функциям, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), передали ФИО3 эту информацию и дали ему указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории .....

После чего, не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, ФИО3 проследовал на участок местности, расположенный в ...., для получения оставленной на этом участке местности для него Новиковым и ФИО6 «оптовой закладки» с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,09 грамма, где забрал указанное наркотическое средство которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а так же в других неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, около 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, поместил наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном .....

После этого, ФИО3, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО3 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84,13 грамма; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,065 грамма, поместили в неустановленном месте на территории ...., о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили Новикову и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... целью незаконного сбыта. 

После этого, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осуществляя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков о полученных указаниях руководителей группы сообщил ФИО6 и дал последнему указание об оказании ему помощи в получении, незаконном хранении, фасовке и доставлении его и наркотических средств в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... данных наркотических средств в крупном размере.

Затем, не позднее 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Новиков и ФИО6, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «....», регистрационный знак №, под управлением ФИО6, проследовали на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории ...., где Новиков получил вышеуказанные наркотические средства, а именно: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84,13 грамма; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,065 грамма, которые на указанном выше автомобиле под управлением ФИО6 перевезли в специально предназначенную для преступной деятельности квартиру по адресу: ....

Затем, в период с 14 часов 40 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков и ФИО6, находясь в ...., используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями расфасовали вышеуказанные наркотические средства, а именно: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84,13 грамма; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,065 грамма, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки» и совместными действиями стали незаконно хранить все полученные от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанной квартире, в автомобиле «....», регистрационный знак №, при себе лично и иных неустановленных местах. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ Новиков и ФИО6, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «....», регистрационный знак №, под управлением ФИО6, совместными действиями перевезли из .... указанные выше наркотические средства к малозаметным местам – тайникам, упакованные для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «оптовых закладок», где в период с 20 часов 40 минут до 22 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, Новиков поместил полученные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно: 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,8 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около ....;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 27,93 грамма; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,065 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии ....; 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,4 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около ....

Затем, в период с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии заранее распределённым ролям и функциям, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированных им вышеуказанных «оптовых закладках» с наркотическим средством.

Получив от Новикова информацию об указанных выше тайниках с этими наркотическими средствами в значительном и крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», около 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), передали ФИО4 и ФИО2 сведения о точном месте нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном и значительном размере, сформированном Новиковым и ФИО6 при указанных выше обстоятельствах на участке местности, расположенном на ...., и дали им указание на получение этих наркотических средств и формирование из него «розничных закладок» на территории .....

После чего, около 13 часов 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, ФИО4 и ФИО2 проследовали на участок местности, расположенный в ...., для получения оставленной на этом участке местности для них Новиковым и ФИО6 «оптовой закладки» с наркотическим средствами, а именно с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 27,93 грамма; наркотическим средством в значительном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,065 грамма, где забрали указанные наркотические средства которые стали незаконно хранить непосредственно при себе, а так же в других неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии заранее распределённым ролям и функциям, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, совместными действиями переместили указанные выше наркотические средства к малозаметным местам – тайникам, где в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО2 совместными действиями поместили указанные выше наркотические средства в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно: 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,9 грамма, на участке местности, расположенном у ....;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, на участке местности, расположенном у ....;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма, на участке местности, расположенном в .....

Около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в .... увидев сотрудников правоохранительных органов, желая избежать уголовной ответственности, бросил часть незаконно хранимого им наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,9 грамма. 

Оставшееся наркотические средства ФИО4 и ФИО2 продолжили незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта.

Кроме того, не позднее 11 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, оставшуюся часть незаконно приобретенных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 237,80 грамма, поместили в неустановленном месте на территории ...., о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили Новикову и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... с целью незаконного сбыта.

После этого, не позднее 11 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осуществляя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков о полученных указаниях руководителей группы сообщил ФИО6 и дал последнему указание об оказании ему помощи в незаконном хранении, фасовке и доставлении его и наркотических средств в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... данных наркотических средств в особо крупном размере.

Затем, не позднее 11 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ Новиков, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории ...., где получил вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 237,80 грамма, которое перевез в специально предназначенную для преступной деятельности квартиру по адресу: .....

Затем, в период с 11 часов 41 минуты до 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков и ФИО6, находясь в ...., используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 237,80 грамма, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки» и совместными действиями стали незаконно хранить все полученные от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанной квартире, в автомобиле «....», регистрационный знак № при себе лично и иных неустановленных местах. 

Около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, Новиков и ФИО6 на автомобиле «....», регистрационный знак №, под управлением ФИО6, проследовали к участку местности, расположенному ...., где Новиков, увидев сотрудников правоохранительных органов, желая избежать уголовной ответственности, бросил часть незаконно хранимого им наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 25 грамма.

Оставшуюся часть незаконно хранимого им наркотического средства в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 211 грамма, около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, Новиков бросил на участке местности, расположенном в .....

Однако, в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО3 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма.

Около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у ...., ФИО4 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 17 часов 37 минут до 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты помещенные ФИО4 и ФИО2 наркотические средства:

- на участке местности, расположенном в .... наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,9 грамма;

- на участке местности, расположенном в ...., наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма.

Кроме того, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО4 и ФИО2 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,9 грамма.

Кроме того, в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного около ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО4 и ФИО2 наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма.

Кроме того, в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4, произведенного в служебном кабинете ...., расположенного по адресу: ...., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства: 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма; 

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,065 грамма.

Кроме того, в период с 20 часов 59 минут до 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, произведенного в служебном кабинете ...., расположенного по адресу: ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма. 

Кроме того, в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 в здании ...., расположенном по адресу: ...., сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма.

Около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном ...., Новиков и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- на участке местности, расположенном в ...., наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 211 граммов;

- на участке местности, расположенном в ...., наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 граммов.

Кроме того, в период с 06 часов 35 минут до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,80 грамма.

Кроме того, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,4 грамма.

Кроме того, в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,8 грамма.

Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ у ...., ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, Новиков, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов: наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 323,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,065 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, Новиков, ФИО6 и иные соучастники, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в особо крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов: наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 27,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,065 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО4, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Оставшиеся наркотические средства неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», пытались незаконно сбыть совместно с другими соучастниками.

В судебном заседании Новиков вину признал в полном объеме. Не отрицая факта совершения преступления, пояснил, что сбытом наркотических средств стал заниматься в связи с тем, что его мать тяжело больна, на ее лечение требовались большие материальные затраты, для этого брались кредиты, образовались большие долги. Заниматься преступной деятельностью не прекратил, т.к. со стороны продавцов из интернет-магазина поступали угрозы, и он боялся исполнения этих угроз. 

Далее от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого Новиков пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он переехал жить из .... в ...., где арендовал квартиру по адресу: .... Вместе с ним в квартире проживала его девушка Й.. Т.к. он сам периодически употреблял наркотические средства «скорость», то неоднократно посещал чаты интернет-магазина «....» по общению на темы незаконного оборота наркотиков, предложил свои услуги в качестве администратора. В середине ДД.ММ.ГГГГ руководитель чата согласился и устроил его в качестве администратора. Через неделю он попросил новую, более высокооплачиваемую работу, в ответ с ним связалось лицо под ник-неймом «....» сообщило ему, что тот может преступить к работе в качестве «розничного» закладчика наркотических средств в интернет-магазине «....», в филиале ..... В .... оператором было лицо под ник-неймом «....». В тот момент он уже работал администратором чата. Интернет-магазин «....» являлся межрегиональным. А именно он работает на территории ..... Интернет-магазин действовал в различных городах региона. На каждый город выделялся свой оператор, в .... лицо под ник-неймом «....», в .... лицо под ник-неймом «....». Так же выше всех операторов были другие лица, которые и организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств «....». «Операторы» так же выполняли указания «руководителей», и озвучивали их «розничным» и «оптовым» закладчикам. «Руководители» вели общее руководство интернет-магазином по продаже наркотических средств, отдавая глобальные приказы и распоряжаясь всеми деньгами. Они и выделяли определенное количество денежных средств «операторам» (в том числе и лица под ник-неймами «....» и «....»), которые распределяли их между «розничными» и «оптовыми» закладчиками. Вся информация до простых закладчиков доходила через «операторов». Так они рассылали разработанные ими правила работы интернет-магазина «....», в котором было подробно прописано, как необходимо работать, там же было прописано, каким программным обеспечением надо пользоваться. Все это было ему известно от руководителя чата. Так же указанная информация, в последующем, подтверждалась в ходе общения с оператором «....». До середины ДД.ММ.ГГГГ он проработал «розничным» закладчиком в ..... В обязанности «розничного» закладчика входило: получать от оператора интернет-магазина «.... (на территории .... это был «....», на территории .... это был «....») адреса с месторасположением «оптовых» тайников-закладок; контроль после получения адреса «закладка» оставалась на закладчике, он обязан был забрать ее в течение 24 часов, в противном случае, к нему могли применяться как денежные штрафы, так и силовые методы с помощью специальных «бойцов», которые работали на указанный интернет-магазин; после получения тайник-закладки, нужно было обязательно написать оператору, что «закладка» получена, так же необходимо было сфотографировать закладку, чтобы подтвердить свои слова; после получения «закладки» в течение 24 часов необходимо было вскрыть «закладку», в которой находилось определенное количество «розничных» закладок (не менее 10 штук), каждая заранее расфасована «оптовым» закладчиком и из них сформировать «розничные закладки», при этом при формировании закладок так же имелись свои правила и требования, нельзя было делать закладки в подъездах домов, в людных местах, в близи государственных учреждений, под движимыми объектами (автомобили, мусорные баки и т.д.) и прочее; после формирования данных «розничных» закладок с наркотическим средством необходимо было сделать их подробное описание с указанием точного адреса, по которому можно было найти закладку, описании ее места, количества и вид наркотического средства (при этом вид отображался с помощью заранее сообщаемых сокращений ск, тв, крс и т.д.) так же должна была быть приложена ссылка на интернет-ресурс по типу «....» или «....», в котором была размещена фотография закладки, и данное описание отправить оператору. После этого нужно было отправить номер банковской карты или счет киви-банка для получения заработной платы. Помимо всего этого были общие правила: всегда оставаться на связи (могли потребоваться уточнения по поводу сформированных закладок), соблюдать конспирацию и готовность в любой момент начать работу. Таким образом, официальных выходных не было, нужно было каждый раз писать оператору и отпрашиваться у него, чтобы взять себе выходной. Все общение осуществлялось исключительно в интернет-мессенджере «....». Каждая «розничная» закладка оплачивалась в размере 400 рублей. Продажа сформированных закладок в интернет-магазине «....» велась через специализированный автоматизированный БОТ, который сам продавал помещаемые в него адреса сформированных тайников-закладок, данный БОТ был написан специальными программистами. Об этом он узнал от оператора «....», а позже от оператора «....». ДД.ММ.ГГГГ с ним связалось лицо под ник-неймом «....», который являлся оператором интернет - магазина «....» в ..... «....» сообщил, что ему нужно сменить место дислокации, а именно переехать в ...., где он должен будет работать в качестве «оптового» закладчика. «....» общался с ним в интернет-мессенджере «....», он был зарегистрирован под ник-неймом ....», пользовался для переписки телефоном «....» ник-нейм был привязан к абонентскому номеру «№». Лицо под ник-неймом «....» сказало, что все вопросы в будущем он так же будет решать именно с ним. При этом от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе. Так в его обязанности входило: получать от оператора «....» адреса тайников-закладок «оптового» веса (от 250 грамм до 500 грамм); оптовая партия наркотического средства должна была получена в течение 24 часов, после получения тайника-закладки обязательно нужно было сообщить оператору, отправить оператору фотографию с «оптовой закладкой»; после получения «закладки» в течение 24 часов, в специально арендуемой им квартире расфасовать наркотическое средство на «розничные» тайники-закладки из которых готовились «оптовые» тайники-закладки. Количество наркотического средства в одной «розничной» закладке определялось «....»; после формирования «оптовых» тайников-закладок он должен был сфотографировать их, подтвердив свою работу; после чего, «оптовые» тайники-закладки он должен был сформировать на территории ...., после формирования данных «оптовых» закладок с наркотическим средством необходимо было сделать их подробное описание с указанием точного адреса, по которому можно было найти данную закладку, описании ее места, количества наркотического средства и его вид (при этом вид отображался с помощью заранее сообщаемых сокращений ск, тв, крс и т.д.) так же должна была быть приложена ссылка на интернет-ресурс, в котором была размещена фотография указанной закладки и данное описание отправить оператору «....». В дальнейшем указанные тайники-закладки отправлялись оператором «....» «розничным» закладчикам. Закладчики, как и он, работали тоже на интернет-магазин «....». Кому и сколько он должен был оставить «мелкооптовых» тайников-закладок с наркотическим средством определял оператор интернет-магазина «....». После этого он должен был отправить номер банковской карты или счет киви-банка для получения заработной платы. Формировали ему закладки более крупные оптовики, из общения с оператором «....» он понял, что они приезжали для этих целей в .... из других регионов. В ходе общения с «....» ему стало известно, что у магазина есть своя лаборатория по производству наркотических средств. Далее, через курьеров наркотики поступали в города разных регионов. Курировал его деятельность оператор под логином «....». Для получения денежных средств за его работу в интернет-магазине «....» он пользовался как картой «....», открытой на его имя, так и картой «....», открытой на имя его родственника Н. . Начав работу в ...., он связался с ФИО6, которого знал ранее как таксиста. При переезде из .... ДД.ММ.ГГГГ он просил ФИО6 довезти его до ..... В .... при выполнении функций «оптового» закладчика он должен был постоянно передвигаться, соблюдать меры конспирации, и так как у него не было автомобиля решил рассказать ФИО6 о своей преступной деятельности, и предложить работу. В ходе общения с «....» последний говорил ему, что он может привлечь в помощь человека, если будет уверен в его надежности, но об этом он должен будет обязательно сообщить ему. В дороге он рассказал ФИО6, что направляется в .... для работы «оптовым» закладчиком наркотических средств, в интернет - магазине «....». Он сообщил, что указанная работа будет приносить большие деньги, и он готов с ним делиться ими, если он будет ему помогать в этом. Он сказал ФИО6, что в его обязанности будет входить: получение «оптовых» тайников-закладок с наркотическим средством и их фасовка в квартире в ..... После чего расфасованные «мелкооптовые» тайники-закладки он будет раскладывать на территории ...., для продажи интернет - магазином «....». Так же он сказал, что ему нужна будет помощь для приобретения упаковочного материала: скотча, фольги и полимерных пакетов с рельсовыми застежками. Он сказал, ФИО6, что с ним он сможет делать больше закладок, и чем больше он сделает тайников-закладок, тем больше денег получит. ФИО6 сразу же согласился. За то, что ФИО6 возил его, он (Новиков) платил ему деньги, которые ему для этой цели выделял «....», 2500 рублей в день, так же он добавлял ФИО6 около 1500 рублей. Они договорились, что будут созваниваться и обсуждать необходимость его поездок. ФИО6 сообщил, что не собирается переезжать в ...., будет ездить из ..... Таким образом, они договорились, что будут работать вместе. ФИО6 начал помогать ему с фасовкой в конце ДД.ММ.ГГГГ О том, что он привлек ФИО6, в качестве личного помощника, сообщил «....». На что тот сообщил, что помимо денег на его проживание, будет выделять деньги на оплату работы ФИО6. Данные ФИО6 «....» не знал, в переписке он просто называл его А.. Их работа происходила следующим образом: он взвешивал наркотическое средство на необходимое количество, взвешенный наркотик упаковывал в полимерный пакет с рельсовой застежкой, затем пакет с наркотическим средством передавал ФИО6, тот упаковывал его во второй полимерный пакет с рельсовой застежкой и заматывал в изолирующую ленту. По приезду в ...., на деньги, которые ему для этой цели выделил оператор «....», арендовал квартиру по адресу: ..... В обычной «оптовой» закладке, которую он получал по указанию оператора «Аида», было около 250 грамм наркотического средства, визуально тайники-закладки были разные. После поднятия тайника с наркотическим средством он сразу же ехал домой. После этого он рассчитывал, сколько времени ему понадобится для фасовки, звонил ФИО6 и договаривался с ним, когда он приедет к нему (Новикову) домой. После того как ФИО6 приезжал, они начинали фасовать наркотики. Все это они делали в туалете по месту его проживания, по адресу: ..... Сформированные «розничные» тайники-закладки с наркотическим средством, были в среднем по одному грамму каждый. После чего он из данных граммовых «розничных» закладок формировал «мелкооптовую» тайник-закладку, в которой было от пяти до 30 штук «розничных» закладок, каждая по одному грамму. После фасовки он брал с собой расфасованный наркотик, пневматический пистолет, который он всегда держал при себе, чтобы не допустить завладение наркотиком иными лицами, и на автомобиле ФИО6 следовали в малолюдные места. Место сформированного тайника-закладки с наркотическим средством он фотографировал на свой мобильный телефон «....», делал скриншот в приложении «2ГИС» с местом обнаружения «мелкооптовой» тайника-закладки. Описание к месту формирования «мелкооптовой» тайника-закладки он запоминал. После формирования всех тайников-закладок он в машине у ФИО6 записывал их описание прикладывая к ним скриншот с программы «2ГИС» и фотографии, которые он предварительно отправлял на интернет-ресурс. Указанный интернет-ресурс направлен на размещения на нем любых изображений. В среднем в день он формировал около 10 «мелкооптовых» тайников-закладок. За фасовку одной розничной закладки он получал от 20 до 60 рублей. Так же ему оплачивалась покупка фасовочного материала. В среднем в день он получал около 15 000 рублей. При невыполнении указанных требований были предусмотрены наказание в виде физических побоев, которыми ему угрожали, если он не будет выполнять требования, а так же денежные штрафы за не найденные сформированные им тайники-закладки. Вся серьезность возложенных на него обязанностей объяснялась оператором «....» тем, что «мелкооптовые» тайники-закладки, которые он клал, были предназначены для «розничных» закладчиков, которые так же как и он работали на интернет-магазин по продаже наркотических средств, в среднем по словам «....» его закладки он отправлял как минимум трем «розничным» закладчикам, которых он не знает. О том что переехав в .... он стал работать с постоянным водителем, а именно ФИО6 он сообщил оператору «....».

Так ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора «....», указание на получение «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством, в районе ..... По требованию «....», указанную «оптовую» тайник-закладу он должен был забрать обязательно до обеда. После получения адреса «оптового» тайника-закладки он тут же позвонил ФИО6 и сказал, что ему надо ехать в ...., все упаковочные приспособления у него имеются, и он готов сразу же фасовать полученную «оптовую» тайник-закладку. Так же он попросил забрать его девушку Й из .... и привезти ее с собой в ..... 

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора, полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами № состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ. По предъявленной ему аудиозаписи пояснил, что разговор происходит между ним и ФИО6, он поясняет, что у него все готово для фасовки наркотического средства. Так же он поясняет ФИО6, что «....» сказал ему расфасовать наркотики до обеда ДД.ММ.ГГГГ. Так же он говорит, что «....» вышлет ему денег за оплату функций, которые выполняет ФИО6, это - доставка его к месту формирования тайников-закладок, помощь в фасовке наркотических средств.

При прослушивании фонограмма «№» разговора, полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами № состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, он подтвердил наличие разговора между ним и ФИО6, где он сообщил, что поедет в .... забирать «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, просит ФИО6 помочь в фасовке наркотического средства.

Но после разговора он понял, что пока приедет ФИО6, пока они доедут до места, вернутся обратно и начнут фасовать наркотическое средство, пройдет много времени. Тогда он решил, что поедет и заберет «оптовую» тайник-закладку сам. Он вызвал такси, приехав на указанный адрес, который он получил в ходе переписки в приложении «....» от «....», подобрал «оптовую» тайник-закладку. По пути домой, в такси, он написал оператору «....», что поднял тайник-закладку. Дома он стал готовиться к фасовке наркотиков, Й и ФИО6 приехали через час. Он с ФИО6 закрылись в туалете и начали фасовать наркотические средства. Он взвешивал наркотическое средство по одному грамму, помещал в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой по горловине, указанный пакет с наркотическим средством он отдавал ФИО6, тот, в свою очередь, помещал его в аналогичный полимерный пакет с рельсовой застежкой и заматывал их в синюю изолирующую ленту. Таким образом, получалась одна «розничная» закладка. После того как накапливалось 30 готовых розничных тайников-закладок, все они помещались ФИО6 в больший полимерный пакет с рельсовой застежкой и обматывался им же синей изолирующей лентой. Таким образом, получалась одна «мелкооптовая» тайник-закладка с наркотическим средством. Они с ФИО6 расфасовали всю «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством. Все нафасованные «мелкооптовые» тайники-закладки он поместил в черный полимерный пакет для бытового мусора. Так же он взял с собой пневматический пистолет с целью самообороны. С ФИО6 на автомобиле «....» они поехали в различные малолюдные места ...., где он формировал тайники закладки, фотографировал их. Так сформировал закладки в районе дома по адресу: ...., и у забора газораспределительного узла, у основания пня, сфотографировал ее на свой телефон и вернулся в машину, в которой его ожидал ФИО6. 

В ходе допроса следователем ему была предъявлена справка по результатам наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фотографии и видеозаписи, которое было установлено за ним ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Он подтвердил, что все описанное в наблюдении и видеозаписях соответствует действительности. На указанном наблюдении за указанные дни видно, как он выходит из машины ФИО6 (....) формирует «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством. 

На видеозаписи, сделанной ДД.ММ.ГГГГ, «Видео №», видно, как он выходит из-за забора газораспределительного узла, расположенного недалеко от дома по адресу: ...., где он сформировал тайник закладку в районе дома по адресу: ...., у забора газораспределительного узла у основания пня.

После этого они проехали в другие места ...., где он так же формировал «мелкооптовые» тайники-закладки, а ФИО6 ожидал его в автомобиле. После формирования тайников-закладок он сделал описание всех тайников-закладок, приложил к ним фотографии и скриншоты с программы «2ГИС». Среди описаний тайников-закладок находилась закладка в районе район дома по адресу: ...., у забора газораспределительного узла у основания пня. Описание всех сформированных закладок он отправил оператору «....» интернет-магазина «....». Все сообщения были получены «....», и указанная работа была ему оплачена «....». ФИО6 он перевел на карту часть полученных денег. 

Так же в ходе допроса следователем ему была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI: № за ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут 40 секунд по 17 часов 22 минуты 48 секунд, отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам: ....; ....; ....; ....; ....; .....

Новиков пояснил, что IMEI: № его телефона «....» (модель: ....) и указанный телефон принадлежит ему, пользовался им только он, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ. 

Он согласился, что детализация, подтверждает то, что он по указанию оператора ....» вместе с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 17 часов 22 минуты на автомобиле «....», проехал к участку местности, расположенному около дома по адресу: ...., где у забора газораспределительного узла у основания пня сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством.

Так же ДД.ММ.ГГГГ рано утром в приложении «.... от оператора «....» пришло сообщение с указанием на получение «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством, в районе въезда в поселок «Чистые пруды». После получения адреса «оптового» тайника-закладки он тут же позвонил ФИО6, сказал, что ему надо ехать в ...., забрать «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, расфасовать ее и разложить «мелкооптовые» тайники-закладки. ФИО6 сказал, что приедет. 

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами №, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, при прослушивании которой, он подтвердил разговор между ним и ФИО6, где он говорит ФИО6 о том, что «....» будет выделять ему 3 000 рублей на оплату его услуг как водителя автомобиля и он сам будет доплачивать 1 500 рублей из своих денег, если за указанную плату ФИО6 согласен дальше работать, то сейчас же нужно выезжать. На это ФИО6 отвечает, что согласен. ФИО6 спрашивает, что нужно будет делать. На что он поясняет ему: «Все тоже, что и в прошлый раз», тем самым объясняя, что им нужно будет вместе съездить забрать «оптовую» тайник-закладку и с ней приехать к нему домой по адресу: ...., где они будут вместе фасовать указанное наркотическое средство на «мелкооптовые» тайники-закладки. Вместе с ФИО6 проехали к указанному в описании адресу местонахождения «оптовой» закладки, которую ему отправил оператор «....», забрали оптовую закладку, в машине по пути домой он в приложении «....» сообщил оператору «....», что получил «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством. В квартире они с ФИО6 расфасовали наркотические средства по полимерным пакетам по одному грамму, после того, как накапливалось 25 готовых пакетиков, они помещались ФИО6 в больший полимерный пакет с рельсовой застежкой и обматывался им же синей изолирующей лентой. Таким образом, получалась одна «мелкооптовая» тайник-закладка с наркотическим средством. Они с ФИО6 расфасовали всю «оптовую» закладку. Все нефасованные закладки он с ФИО6 развозили на автомобиле «....» в различные малолюдные места ...., где он формировал тайники, фотографировал их. Так они вместе с ФИО6 сформировали закладки в районе .... (у основания опоры ....) по проезду ..... 

В тот же день они на автомобиле ФИО6 проехали в районе ...., где он сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, и сфотографировал ее на свой телефон. 

Сформировав все указанные «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством, ФИО6 отвез его домой по адресу: ...., сам поехал в ..... Находясь дома, он сделал описание тайников-закладок, сформированных в районе ...., приложил к ним фотографии и скриншоты с программы «2ГИС», отправил оператору «....» интернет-магазина «....». Все сообщения были получены «....» и в дальнейшем указанная работа была ему оплачена «....». ФИО6 он дал часть полученных денег, действуя заранее установленной договорённости, часть денег он переводил со своей карты «Альфа-Банка» № на карту ФИО6. 

В ходе допроса следователем ему была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI: № за ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут 42 секунд по 14 часов 28 минуты 21 секунда, отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

Так же детализация с расположением базовых станций по IMEI: № за ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 29 минут 14 секунд по 20 часов 51 минута 28 секунд отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....;

.....

По данному факту Новиков пояснил, что IMEI: № его телефона «....» (модель: ....), телефон принадлежит ему и пользовался им только он, в том числе ДД.ММ.ГГГГ. Детализация подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут по 14 часов 28 минут он и ФИО6 формировали тайники с наркотическими средствами по указанным адресам. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ему пришло сообщение в приложении «....» от оператора «....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «....», указание на получение «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством, в том же месте, что и ДД.ММ.ГГГГ: в районе въезда в поселок «....». Он тут же позвонил ФИО6, сказал что оптовую закладку заберет сам, расфасует ее, но тому надо будет ДД.ММ.ГГГГ приехать в ...., и им надо будет лишь проехать и сформировать «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством. В тот день он не вызвал ФИО6, так как его очень торопил оператор «Аид», ему нужно было срочно ехать забирать «оптовую» тайник-закладку. Оператор «....» объяснил это тем, что его «мелкооптовых» закладок ждут работающий из- под него «розничные» закладчики. 

На такси он съездил и забрал «оптовую» закладку, которая составила 250 грамм наркотического средства. По дороге домой в такси он написал оператору «....», что поднял тайник-закладку. 

В ходе допроса следователем ему была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI: № за ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 36 минут 32 секунды по 23 часа 45 минут 23 секунды отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

По данному факту Новиков пояснил, что IMEI телефона «meizu» принадлежит ему, пользовался им только он, в том числе ДД.ММ.ГГГГ. 

Детализация, подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ он в период с 22 часов 36 минут по 23 часа 45 минут проехал от места жительства по адресу: ...., на такси к месту «оптовой» тайника-закладки с наркотическим средством, которую он обнаружил на участке местности расположенном в ..... Забрав «оптовую» закладку, он вернулся по месту жительства по адресу: .....

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО6 в квартире по адресу: ...., расфасовали наркотические средства способом, описанным выше. Нафасовали 25 «розничных» закладок по 1 грамму, и 16 «розничных» закладок по 0,5 грамма. Когда они фасовали указанную выше «оптовую» закладку, он забыл под ванной у себя дома два полимерных пакета, в каждом из которых находилось порядка одного грамма. Пакетики он так же хотел сбыть, но забыл про них. Эти два пакета с наркотическим средством были позже обнаружены в ходе обыска по адресу: ..... После фасовки он положил «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством в полимерный пакет, взял с собой пневматический пистолет, и они с ФИО6 на автомобиле поехали в район здания по адресу: ...., где он пошел формировать тайники-закладки. Но он увидел подозрительных людей, которые бежали в его сторону, он подумал это люди от интернет-магазина «....», приехали наказать его за то, что он опоздал со сдачей ....» «мелкооптовых» тайников-закладок. Испугавшись, стал убегать, по дороге выкинул на одном участке местности, одну «мелкооптовую» закладку с наркотическим средством, пробежав чуть дальше, выкинул остальные «мелкооптовые» закладки. Потом он понял, что это сотрудники полиции и остановился. Он был доставлен в ...., где ему, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр, в ходе которого, был изъят мобильный телефон «....», с которого он осуществлял переписку с оператором «....» интернет-магазина «....», были изъяты банковские карты «....», на одну из которых приходила заработная плата. Были изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. После чего проехали в квартиру по месту его проживания по адресу: ...., где был произведен обыск. Перед началом проведения обыска ему было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, вещества или средства, в том числе и наркотические, денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что в шкафу имеется полимерная коробочка с остатками наркотического средства, она была изъята и упакована. Далее в ходе обыска под ванной было изъято два пакетика с наркотическим средством. Так же были изъяты электронные весы, сумка с упаковочным материалом. В диване обнаружен договор аренды на квартиру. По окончании обыска был составлен протокол. 

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора, полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами №, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, Новиков пояснил, что записан разговор его с ФИО6 о том, что он не успел расфасовать наркотики, ему нужна помощь в фасовке. ФИО6 отвечает, что минут через десять будет у него дома по адресу: ..... 

Так же в ходе допроса следователем ему была предъявлена справка по результатам наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись к ней, указанное наблюдение было установлено за ним ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Новиков отметил, что все описанное соответствует действительности, ДД.ММ.ГГГГ он, действительно, вышел из автомобиля «....» с пакетом, в котором находились расфасованные им и ФИО6 «мелкооптовые» закладки, после чего он и ФИО6 были задержаны. Указанное в наблюдении время так же соответствует действительности.

Так в ходе допроса следователем ему был предоставлен осмотр движений денежных средств по его банковским картам «....», в том числе по банковской карте №. На указанную банковскую карту он получал деньги от работы в интернет-магазине «....», сначала в качестве «розничного», а потом и «оптового» закладчика. Так имеются поступления денежных средств на его банковскую карту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием операции «QIWI MONEY». Все данные перечисления это поступления ему заработной платы за его деятельность на интернет-магазин «....». Поступления ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ это деньги за его работу в качестве администратора чата в интернет-магазине «....», затем поступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, это поступление ему заработной платы от магазина «....» за выполнение им работы в роли «розничного» закладчика наркотических средств в ...., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - это поступление ему заработной платы от магазина «....» за выполнение им работы в роли «оптового» закладчика наркотических средств в .... (т.9 л.д.204-210, л.д.223-231, т.10 л.д.48-61, 63-74).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ Новиков подтвердил ранее данные показания, указал на участок местности, расположенный .... где он ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ФИО6; указал на участок местности, расположенный в ...., где он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил «оптовую» тайник закладку с наркотическим средством, описание которой получил от оператора «....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «....», куда его довез ФИО6 на своем автомобиле; указал на участок местности, расположенный ...., где он ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ФИО6; указал на участок местности, расположенный в ...., у основания опоры .... где он ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ФИО6; указал на участок местности, расположенный в ...., где он ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ФИО6; указал на участок местности, расположенный в ...., где он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил «оптовую» тайник закладку с наркотическим средством описание которой получил от оператора «....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «Легион»; указал на участок местности, расположенный в ...., где он ДД.ММ.ГГГГ выкинул «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ФИО6; указал на участок местности, расположенный ...., где он ДД.ММ.ГГГГ выкинул девять «мелкооптовых» тайников закладок с наркотическим средством ранее расфасованные совместно с ФИО6, и там же был задержан сотрудниками полиции (т.10 л.д.2-41).

ФИО6 в судебном заседании пояснил, что у матери - рак легких, в ДД.ММ.ГГГГ он остался без работы, устроился в такси «Яндекс», познакомился с Новиковым, по просьбе Новикова он возил его в различные безлюдные места, один раз он помог Новикову расфасовать вещество, т.к. боялся за свою жизнь. За проделанную работу ему оплачивалось по 4 000 рублей. Он его только возил на автомобиле, фасовать наркотики они не договаривались.

Далее ФИО6 от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, где на допросах он пояснял, что у него в пользовании имеется автомобиль «....», государственный регистрационный знак «№», зарегистрированный на супругу М. . ДД.ММ.ГГГГ устроился в «Яндекс-такси», услугу по перевозки пассажиров оказывал на автомобиль «....». ДД.ММ.ГГГГ он довозил парня - Новикова. При первом заказе он забирал Новикова с места его проживания, с адреса: ...., в последующем Новиков неоднократно пользовался его услугами. В процессе общения они обменялись номерами телефонов и Новиков стал пользоваться его услугами без участия оператора. В .... отвозил Новикова в промышленную зону, в лес, реже просил отвезти его в частный сектор. Примерно через две-три недели он догадался, что Новиков как-то причастен к наркотикам. Первоначально он думает, что Новиков является потребителем наркотиков, потом он догадался, что он является распространителем наркотиков. В ходе разговора Новиков сообщил, что причастен к наркотикам и является закладчиком. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 16-17 часов позвонил Новиков и попросил отвезти его в .... за 5 000 рублей. Он согласился. Около 19-20 часов они выехали из ..... По дороге в .... Новиков рассказал ему, что он направляется в .... для работы в качестве «оптового» закладчика в интернет магазине «.... так как его повысили. Новиков предложил ему оказывать помощь в размещении «закладок», за материальное вознаграждение. совместно с Новиковым получать оптовые партии наркотика, доставлять их к месту фасовки, фасовать их по необходимым весу и количеству, приобретать средства фасовки и упаковки наркотических средств, доставлять Новикова к местам размещения наркотических средств. Он осознавал, что все это противозаконно, но так как у него были большие финансовые трудности он согласился. За выполнение указанных выше обязанностей от «....» через Новикова он получал 2500 рублей в день, 1500 рублей выплачивал Новиков за оказание помощи в фасовке. При необходимости Новиков звонил ему и тот приезжал из .... в ...., для оказания помощи Новикову в незаконном сбыте наркотических средств. Фасовка происходила следующим образом, Новиков взвешивал наркотическое средство, упаковывал в полимерный пакет с рельсовой застежкой, затем передовал ему, и он в свою очередь упаковывал наркотик во второй полимерный пакет с рельсовой застежкой, заматывал в изолирующую ленту. Все указанные предметы для фасовки покупал он в различных бытовых магазинах. Их работа строилась следующим образом, Новиков звонил ему, говорил, когда приехать в ..... Приезжая они могли сначала поехать в указанное Новиковым место, где находилась «оптовая» тайник-закладка, сведения о которой находились в мобильном телефоне Новикова. Забрав наркотики, перевозили их в арендуемую Новиковым квартиру, по адресу: ...., где осуществляли их фасовку. Из «розничных» закладок формировалась «мелкооптовая» тайник-закладка в которой было от 5 до 30 «розничных» закладок каждая по одному грамму. После фасовки он отвозил Новикова с наркотическим средством в малолюдные места. Данные места они выбирали совместно с Новиковым. После чего Новиков формировал тайник-закладку с наркотическим средством, фотографировал на мобильный телефон. Описание к месту формирования «мелкооптовых» тайников-закладок записывал и отправлял оператору «....». О том, что он помогал Новикову знал оператор «....».

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Новиков и сказал, что ему надо ехать в ...., для оказания помощи в фасовке наркотического средства. 

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами № состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, после прослушивания которой ФИО6 подтвердил, что это разговор между ним и Новиковым, где речь идет о подготовке к фасовке наркотического средства, оплате услуг ФИО6 за помощь в доставке Новикова к месту формирования тайников-закладок, помощь в фасовке наркотических средств.

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами №, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, по которой он пояснил, что Новиков сообщает ему, что поедет в .... забирать «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, просит ФИО6 помочь в фасовке наркотического средства, на что ФИО6 соглашается. 

По приезду в .... в квартире по адресу: .... они с Новиковым расфасовали всю полученную Новиковым оптовую партию наркотического средства на мелкооптовые партии, после чего, на его автомобиле они проехали в различные малолюдные места ...., где Новиков формировал тайники закладки, фотографировал их месту. Так он довез Новикова к месту формирования тайника-закладки в районе дома по адресу: ...., и у забора газораспределительного узла, у основания пня Новиков сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку, сфотографировал ее на телефон. 

В ходе допроса следователем ему была предъявлена справка по результатам наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а так же прилагающийся к ним фотографии и видеозаписи, наблюдение проводилось ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 подтвердил, что все описанное в справке наблюдения и предлагающихся к нему видеозаписях соответствует действительности. 

Так на видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировано, как Новиков выходит из за забора газораспределительного узла расположенного, недалеко от дома по адресу: .... где Новиков сформировал тайник закладку, в районе дома по адресу: ...., у забора газораспределительного узла у основания пня. 

После этого они проехали в другие места .... где Новиков так же формировал «мелкооптовые» тайники-закладки, а он ожидал его в автомобиле. После формирования тайников-закладок они заехали в отделение «Сбербанка», в магазин. После чего, он отвез Новиков домой, по адресу: ...., а сам поехал обратно в ..... За все указанные действия в тот день Новиков заплатил ему 4000 рублей. 

Так же в ходе допроса ему была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI:№ за ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 26 минут 49 секунд по 23 часа 31 минуту 11 секунд отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

По данному факту он пояснил, что телефоном «....» IMEI:№ пользовался только он, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, телефон принадлежит ему.

Он пояснил, что детализация, подтверждает, что он по указанию Новикова ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту приехал к Новикову по адресу: ...., где они совместно расфасовали наркотическое средство. После чего он Новикова отвез его с расфасованным ими наркотическим средством к местам формирования Новиковым тайников-закладок, одно из которых был в районе дома по адресу: ...., у забора газораспределительного узла, у основания пня. После чего он отвез Новикова по адресу: ...., а сам вернулся в .....

Так же ДД.ММ.ГГГГ позвонил Новиков и сказал, что надо ехать в ...., забрать «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, расфасовать ее и затем разложить «мелкооптовые» тайники-закладки. Он согласился.

В ходе допроса предъявлена фонограмма «№» разговора, полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами №, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, по которой ФИО6 пояснил, что записан разговор с Новиковым, где Новиков говорит ему о том, что «....» будет выделять ему 3 000 рублей на оплату его услуг как водителя, Новиков сам будет доплачивать 1 500 рублей из своих денег. И говорит, что если за указанную плату он согласен дальше работать, то сейчас же нужно выезжать. На это ФИО6 ответил согласием. Новиков пояснил, что нужно будет вместе съездить забрать «оптовую» тайник-закладку, перевести в квартиру по адресу: ...., где расфасовать на «мелкооптовые» тайники-закладки. 

В .... они с Новиковым проехали к месту нахождения «оптовой» закладки, сведения о которой Новикову отправил «....». Забрав наркотическое средство, они, вернулись в арендуемую Новиковым квартиру по адресу: ...., где совместными действиями расфасовали наркотическое средство на мелкооптовые закладки. Расфасованный наркотик Новиков поместил в черный полимерный пакет. Так же Новиков взял с собой пневматический пистолет. После чего, на автомобиле «....» поехали в различные малолюдные места ...., где Новиков формировал тайники закладки, фотографировал их, и они ехали на место следующей тайника-закладки. Так вместе с Новиковым проехали в район ...., где Новиков, не выходя из машины, сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку, в снегу у бетонного блока, сфотографировал ее на телефон. Затем они проехали в район .... по проезду Канатный в ...., где Новиков вышел из машины и сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством у основания опоры ..... Место данной закладки он сфотографировал на телефон. В тот же день проехали в районе ...., где Новиков сформировал «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, которая была замотана в синюю изолирующую ленту. После сфотографировал ее на телефон. Сформировав все «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством, он отвез Новиков домой. За все указанные действия в тот день Новиков заплатил ему 4 000 рублей.

В ходе допроса была предъявлена справка по результатам наблюдения, где зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ Новиков сформировал «мелкооптовые» тайники-закладки в районе ...., куда он доставлял Новикова на своем автомобиле «....», ФИО6 подтвердил, что указанное в Наблюдении соответствует действительности. 

В ходе допроса была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI:№ за ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 01 минут 04 секунд по 22 часа 52 минут 08 секунд отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

.... 

По данному факту он пояснил, что телефоном «....» с указанным IMEI в указанный период пользовался только он. Подтвердил, что детализация, подтверждает, что он ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 01 минуту по 22 часа 52 минуты из .... приехал домой к Новикову по адресу: ...., где они совместно расфасовали наркотическое средство. После чего он отвез Новикова с расфасованным ими наркотическим средством к местам, где Новиков формировал тайники-закладки, одними из которых были, в районе ...., в снегу у бетонного блока; в районе ..... 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Новиков, сказал, что надо будет ДД.ММ.ГГГГ приехать в ..... Новиков сказал, что сам заберет «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, расфасует, к его приезду все будет готово, им надо будет проехать и сформировать «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ Новиков позвонил и сообщил, что не успел расфасовать оптовую партию наркотического средства и ему нужна помощь. По приезду в .... он совместно с Новиковым в квартире по адресу: ...., расфасовали всю «оптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, которую Новиков получил ранее, была изготовлена «мелкооптовая» тайник-закладка с 16 «розничными» тайниками-закладками по 0,5 грамма, всего получилось десять «мелкооптовых» тайников-закладок с наркотическим средством. После фасовки Новиков положил данные «мелкооптовые» тайники-закладки с наркотическим средством в полимерный пакет, взял пневматический пистолет, и они на автомобиле проехали в район здания по адресу: ...., где Новиков пошел формировать тайники-закладки. ФИО6 в это время находился в машине и увидел, как в его сторону и сторону Новикова бежали неизвестные люди. При этом Новиков начал убегать и по дороге выкинул на одном участке местности одну «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, пробежав чуть дальше остальные «мелкооптовые» тайники-закладки. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе допроса ему была предъявлена фонограмма «№» разговора полученного в результате оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между абонентскими номерами № состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, по которой ФИО6 подтвердил, что он разговаривает с Новиковым, Новиков говорит ему о том, что не успел расфасовать наркотики и ему нужна помощь в фасовке. На что он отвечает, что минут через десять будет дома у Новикова.

Так же в ходе допроса следователем была предъявлена справка по результатам наблюдения. Все описанное в указанном наблюдении соответствует действительности. ДД.ММ.ГГГГ Новиков вышел из автомобиля ....» с пакетом, в котором находились расфасованные ими «мелкооптовые» тайники-закладки, после чего он и Новиков были задержаны. 

В ходе допроса была предоставлена детализация с расположением базовых станций по IMEI:№ за ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 41 минуты 10 секунд по 16 часов 15 минут 05 секунд отраженная в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно базовые станции, расположенные по адресам:

....

....

....

....

....

По данному факту он пояснил, что телефон «....» с указанным IMEI находился в тот период времени только в его пользовании, и эта детализация, подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 41 минуты по 16 часов 15 минут он из .... приехал к Новикову по адресу: ...., где они расфасовали наркотическое средство. После чего он Новикова отвез с расфасованным ими наркотическим средством к местам формирования тайников-закладок, однако они были задержаны в районе здания № по .... сотрудниками полиции. (т.10 л.д. 224-230, т.11 л.д.33-43, 85-88).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 подтвердил ранее данные показания, указал на участок местности, расположенный ...., куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ним (т.10 л.д.237-245)

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 указал на участок местности, расположенный ...., куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством ранее расфасованную совместно с ним; указал на участок местности, расположенный .... где Новиков ДД.ММ.ГГГГ забрал «оптовую» тайник закладку с наркотическим средством, описание которой получил от оператора «....», куда его довез он на своем автомобиле; указал на участок местности, расположенный ...., у основания опоры .... куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством, ранее расфасованную совместно с ним; указал на участок местности, расположенный ...., куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством, ранее расфасованную совместно с ним; указал на участок местности, расположенный ...., куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ выкинул «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством, ранее расфасованную совместно с ним; указал на участок местности, расположенный ...., куда он довез Новикова, и где Новиков ДД.ММ.ГГГГ выкинул «мелкооптовые» тайники закладки с наркотическим средством ранее расфасованные совместно с ним и там же был задержан сотрудниками полиции (т.11 л.д.2-31).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, где на допросе подозреваемым ФИО4 показал, что наркотические средства он первый раз попробовал в 16 лет, марихуану и «ханку», ДД.ММ.ГГГГ начал употреблять синтетические наркотики: «скорость» с переодичностью 1 раз в неделю. Так как наркотики он неоднократно покупал в интернет-магазине «....», в чате увидел рассылку о том, что в магазин требуются «закладчики». Решил попробовать поработать закладчиком на интернет-магазин «....», предложил знакомой ФИО2 работать вместе с ним «закладчиком» и всю полученную прибыль делить пополам. ФИО2 согласилась. Примерно 17 или ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 при помощи его мобильного телефона «....» создали в интернет-мессенджере «....» аккаунт под именем «....». Под указанным аккаунтом он списался в интернет-мессенджере «....» с оператором «....» интернет-магазина «....». В ходе их переписки он сообщил, что хочет работать «закладчиком». «....» ответил ему, что для трудоустройства в указанный интернет-магазин ему необходимо отправить свое фото с паспортом. Они решили с ФИО2, что зарегистрируются на паспорт ФИО2. Отправив фото ФИО2 с ее паспортом они устроились закладчиками. После чего, от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе, было указаны правила формирования тайников-закладок, их правильное описание, способы фотографирования, ресурсы для размещения указанных фотографий и требования которые нельзя было нарушать, а именно: нельзя делать тайники-закладки на движимых объектах, почтовых ящиках, клумбах и иных местах где предполагается большое скопление людей и машин, так же там были прописаны сроки сдачи тайников-закладок, а именно они должны были раскладывать тайники закладки не дольше 24 часов. При обнаружении мелкооптовой закладки необходимо было направить отчет о получении в виде фотографии. При невыполнении указанных требований была предусмотрена система денежных штрафов. Так в его функции входило получение мелкооптовых закладок, состоящих из розничных закладок, в количестве от 10 до 30 штук. Розничные закладки должны были ими размещены в течении 24 часов в укромные места на территории ..... После формирования тайников закладок с наркотическими средствами они либо с его телефона «....», либо с телефона ФИО2, отправляли лицу с ник-неймом «....» адреса данных тайников закладок с подробным описанием их места нахождения. Они могли осуществлять отправку с любого из телефонов, так как их аккаунт «....» был синхронизирован в телефонах. Так же к информации о месте нахождения «розничных» закладок, должны быть приложены фотографии тайников-закладок. В целях конспирации фотографии вносилось на интернет ресурс «....». За каждую сформированную закладку они получали 400 рублей. Денежные средства переводили на карту их знакомой Н. . С ФИО2 они договорились что при получении «оптовой» тайника-закладки они будут делить ее содержимое поровну и из указанных закладок делать розничные закладки которые под синхронизированным аккаунтом «....» отправлять с их телефонов оператору «....». 

ДД.ММ.ГГГГ на их с ФИО2 телефон пришло сообщение с местом нахождения «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством, они направились к указанному в сообщении месту: в район ..... Там в сугробе у столба ...., находящегося рядом с выше указанным зданием они с ФИО2 обнаружили один сверток из синей изоленты. Он забрал данный сверток положил его в карман куртки и они с ФИО2 направились в гостиницу «....» по адресу: ..... В гостинице арендовали комнату № на одни сутки. В номере они с ФИО2 вскрыли «оптовую» тайник-закладку и обнаружили в ней около 30 «розничных» закладок с наркотическим средством, упакованных в изолирующую ленту синего цвета. В том же номере он оставил свой второй телефон, который так же был синхронизирован с указанным выше аккаунтом. Он отдал часть закладок ФИО2, а большую часть оставил у себя. Выйдя из указанной гостиницы они пошли по прилегающим улицам к указанной гостинице и стали формировать «розничные» тайники-закладки. Так ФИО2 в районе дома по адресу: ...., успела сформировать закладку из четырех «розничных» свертков с наркотическим средством обернутые в синюю изоленту. Он успел сформировать закладку у дома по адресу: ...., и у дома по адресу: ..... Часть из данных закладок он успел сфотографировать и надиктовать описание в приложении «Ватсап». Данные сообщения он отправлял ранее знакомой Б. , которая должна была перевести их в необходимый формат и отправить ему. После чего они увидели сотрудников полиции, испугавшись выкинул оставшиеся у него «розничные» тайники-закладки у дома по адресу: .... которые были изъяты впоследствии сотрудниками полиции в их присутствии и в присутствии понятых. Так же у этого дома была изъята «розничная» закладка, которую он успел сформировать. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. После чего он был доставлен в УНК ГУ МВД России по ...., ему был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят его мобильный телефон «....», с которого он осуществлял переписку с оператором «....» интернет-магазина «....», были изъяты наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта. Все изъятые предметы, кроме телефона, были упакованы должным образом. По данному факту составлен соответствующий протокол. Так же у него были изъяты смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, в присутствии тех же понятых. По данному факту составлен соответствующий протокол.

После чего они проехали в гостинцу «....» по адресу: ...., где в комнате № был произведен обыск. В ходе обыска в комнате на столе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони», принадлежащий ему, с которого он осуществлял переписку в качестве закладчика с оператором «....» интернет-магазина «....». По окончании обыска следователь составил протокол, зачитал им всем его вслух и все участвующие лица, в том числе и он сам в протоколе поставили свои подписи. Процедура обыска фиксировалась следователем с помощью фотоаппарата. (т.7 л.д.141-147).

Допрошенный обвиняемым ФИО4 пояснял, что в период с момента своего знакомства с ФИО2 по момент его задержания он пользовался абонентскими номерами №. В начале ДД.ММ.ГГГГ решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «....», но так как ранее он устраивался туда под своим именем и не проработал там долго, он знал, что второй раз туда уже не возьмут. Тогда он решил предложить данный вариант ФИО2, чтобы они с ней вместе устроились в данный интернет-магазин. Он решил, что вдвоем они смогут работать больше, и, соответственно, получат больше денег. В тот же день в середине ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2, и пригласил её в гости, чтобы все обсудить. В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала в ..... Вместе с ФИО2 они стали проживать в гостинице «....», расположенной по адресу: ..... Первый раз ФИО2 прожила с ним в данной гостинице около 4 дней. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь приехала в .... заселились в гостиницу «....», по адресу: ..... В гостинице «.... он предложил ФИО2 совместно заниматься сбытом наркотического средства «скорость». Так как ранее он уже работал закладчиком он знал, как все нужно делать. Он объяснил ФИО2, что необходимо будет делать тайники – закладки с наркотическим средством на территории ...., рассказал, что стоимость одной закладки с наркотиком составляет 400 рублей, чем больше они закладок разложат, тем больше получат денег, так как он ранее работал на данный магазин, рассказал, что они будут получать около 40 000 рублей в месяц, вся деятельность Интернет-магазина «....» законспирирована, сотрудники полиции их не вычислят и никогда не найдут. ФИО2 согласилась. Он рассказал ФИО2, что ранее он устраивался закладчиком в Интернет-магазин «....» на свое имя, однако не выполнил определенных условий магазина, и не смог трудоустроиться. ФИО2 согласилась на его предложение начать работу вместе в качестве закладчиков. Кроме этого он объяснил ФИО2, что ранее он не выполнил условия Интернет-магазина «....», в котором был зарегистрирован под своими анкетными данными, поэтому предложил ФИО2 зарегистрироваться в качестве закладчика под её анкетными данными, и работать с ее телефона. После согласия ФИО2, он установил на телефоне ФИО2 интернет-мессенджер «....», являющегося аналогом интернет-мессенджера «....», в нем он создал аккаунт «....», списался с оператором «....». Всю переписки по поводу их работы в интернет-мессенджере «....» под именем «....» в начале вел он, с начала декабря вела ФИО2. 

Выполняя указания оператора ....», ДД.ММ.ГГГГ он сфотографировал ФИО2 с первой страничкой её паспорта, фото отправил оператору «....». После получения фото с паспортом, оператор «....» зарегистрировал ФИО2, устроил на работу в качестве закладчика под ник-неймом «....». При этом от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе в виде сообщения в приложении «....». Оператор «....» писал, что интернет-магазин «....» является межрегиональным, а именно, он работает на территории .... и других регионов Сибири. На каждый город был свой оператор, в .... лицо под ник-неймом «....». Так же выше всех операторов были другие лица, которые и организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств «....». «Операторы» так же выполняли указания «руководителей», и озвучивали их «розничным» и «оптовым» закладчикам. «Руководители» вели общее руководство интернет-магазином по продаже наркотических средств «....», отдавая глобальные приказы и распоряжаясь всеми деньгами. Они и выделяли определенное количество денежных средств «операторам» (в том числе и «....»), которые распределяли их между «розничными» и «оптовыми» закладчиками. Вся информация до простых закладчиков доходила через «операторов». Так они рассылали придуманные ими правила работы интернет-магазина «....», в котором было подробно прописано как необходимо работать, там же было прописано, каким программным обеспечением надо пользоваться. Согласно отправленным «оператором» «....» правилам работы, они были «розничный» закладчик, т.к. «....» не знал, что под одним ник-неймом «....» они работали вдвоем с ФИО2. Они должны были: получать от оператора «....» интернет-магазина «....» адреса с месторасположением «оптовых» тайников-закладок; после получения адреса, «закладка» оставалась на них и они обязаны были забрать ее в течении 24 часов, иначе к ним могли применяться как денежные штрафы, так и силовые методы с помощью специальных «бойцов», которые работали на указанный интернет-магазин; после получения тайник-закладки обязательно нужно было написать оператору сообщение, что «закладка» получена, в подтверждении прислать фотографию «закладки»; после получения «закладки» в течении 24 часов необходимо сформировать розничные закладки, находящиеся в ней; при формировании закладок так же имелись свои правила и требования, нельзя было делать закладки в подъездах домов, в людных местах, в близи государственных учреждений, под движимыми объектами (автомобили, мусорные баки и т.д.) и прочее; после формирования данных «розничных» закладок с наркотическим средством необходимо было сделать их подробное описание с указанием точного адреса, по которому можно было найти данную закладку, описании ее места, количества наркотического средства и его вид (при этом вид отображался с помощью заранее сообщаемых сокращений ск, тв, крс и т.д.) так же должна была быть приложена ссылка на интернет-ресурс по типу «....» или «....» в котором была размещена фотография указанной закладки и данное описание отправить оператору. Для получения зарплаты нужно было отправить номер банковской карты или счет киви-банка. Помимо всего этого были общие правила: оставаться на связи (могли потребоваться уточнения по поводу сформированных закладок), соблюдать конспирацию и готовность в любой момент вновь начать работу. Таким образом, официальных выходных не было, нужно было каждый раз писать оператору и отпрашиваться у него чтобы взять себе выходной. Так же время начала работы устанавливал оператор «.... Все общение осуществлялось исключительно в интернет-мессенджере «....» или его аналогов, таких как ....». В случае любого невыполнения указаний оператора могли применяться денежные штрафы и вышеупомянутые физические меры воздействия со стороны специальных лиц. Каждая «розничная» закладка оплачивалась в размере 400 рублей. В случае невыполнения любого из условий закладка либо не оплачивалась, либо оплачивалась в размере 200 рублей. Какое применить наказание определял оператор «....». Продажа сформированных закладок, в том числе и ими, в интернет-магазине «....» велась через специализированный автоматизированный БОТ, который сам продавал помещаемые в него адреса сформированных тайников-закладок, данный БОТ был написан специальными программистами. Об этом он знал так как иногда проверял данный бот на наличие там тайников-закладок, чтобы купить их так как он являлся наркозависимым. Первые несколько дней от оператора «....» поступали закладки с обыкновенной солью, каждая упаковка с наркотиком была расфасована, упакована в изоленту синего цвета, которую они совместно с ФИО2 раскладывали на территории ..... О том, что в закладках находится соль, он знал от оператора «....», так как они проходили испытательный срок. Закладки с обычной солью они делали так же, соблюдая все указания и требования которые им отправил при устройстве на работу «....». После того как их работа была проверена, оператор «....» понял, что они могут качественно работать, выполнять все возложенные на них обязанности «розничного» закладчика. Таким образом, после нескольких дней работы, когда прошел испытательный срок, они стали получать от оператора «Аид» закладки с настоящим наркотическим средством. Закладки с наркотическим средством они получали каждый день. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда они с ФИО2 устроились работать в интернет-магазин «....», они решили распределить между собой обязанности. Они договорились, что получать «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством они будут вместе, формировать «розничные» тайники-закладки, также будут вместе. Часть «розничных» тайников-закладок должна была храниться у него, часть - у ФИО2, они вместе будут выбирать места для формирования «розничных» тайников-закладок. Каждый из них, кто формировал «розничную» тайник-закладку, должен был записать ее адрес путем аудиосообщения в приложении «....», сделать фотографию участка местности. Полученные аудиосообщения они отправляли сами себе в приложении «....». Это они должны были делать чтобы не забыть адреса, и потом в спокойной обстановке перевести их в единую форму описания, установленную оператором «....». Так же для конспирации они проживали в различных местах, то у общих знакомых, то в гостинице, указанные действия по конспирации оплачивались им «....», а именно: аренда квартир и оплаты услуг таксистов. Для перечисления денег ФИО2 всегда скидывала разные карты их знакомых, тем самым так же соблюдая меры конспирации. Приложения «....», установленное во всех мобильных телефонах, находящихся в их пользовании было синхронизировано. ФИО2 вела переписку с оператором «....» по поводу получения «мелкооптовых» тайников-закладок, предоставляла отчет о получении наркотических средств. После получения наркотических средств они возвращались в их место жительства, чаще всего это была съемная комната в гостинице «....». В комнате вскрывали «мелкооптовую» тайник-закладку, делили «розничные» тайники-закладки между собой. После направлялись формировать тайники-закладки. При формировании тайников-закладок они были всегда вместе, чтобы пока один формирует тайник-закладку, второй наблюдает за окружающей обстановкой. После формирования тайника-закладки тот, кто делал ее, фотографировал место размещения, делал аудиосообщение. После чего они возвращались в место их жительства, где ФИО2 прослушивая сообщения переводила их в текстовый формат. После чего выкладывала фотографии на специальный интернет-ресурс по размещению изображений «....» и ссылку на данное изображение добавляла к указанному описанию, и отправляла оператору «....». За сформированные и отправленные тайники-закладки ФИО2 просила перечислить заработную плату на номер банковской карты её знакомой. Деньги они делили пополам. Деньги «....» отправлял незамедлительно. Всю переписку они осуществляли в приложении ....», являющегося аналогом «....». О том, что под аккаунтом «....» в приложении ....», они работали вдвоем, никто не знал, в том числе оператор «....». Так же они старались, как можно чаще очищать приписку в телефонах и удалять фотографии тайников-закладок с телефона, таким образом они соблюдали меры конспирации. 

Обстоятельства формирования закладок с наркотическим средствами ДД.ММ.ГГГГ, обстоятельства их задержания с ФИО2, он изложил аналогично показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого. Более подробно описал обстоятельства проведения личного досмотра, где он указал, что в ходе досмотра в правом боковом кармане куртки был изъят его телефон «....», в приложении «....» обнаружена переписка на тему незаконного оборота наркотиков с оператором «....». В правом маленьком боковом кармане джинс обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством, полимерный пакет с рельсовой застежкой со следовыми количествами наркотического средства, фрагмент фольги с нагаром, вещество в виде темного являющегося наркотическим средством, изъятые наркотические средства он получил в мелкооптовой тайник-закладке по адресу: ..... В левом носке обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, ранее полученный, с целью сбыта в мелкооптовой тайнике-закладке подобранной по адресу: ..... В правом боковом кармане штанов обнаружена и изъята первичная упаковка от мелкооптовой тайник-закладке полученной по адресу: ...., в виде фрагмент изоляционной ленты, а также полимерный пакт с наркотическим средством. Во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт на его имя, в котором находился фрагмент бумаги с надписью «....». Он пояснил, что указанное слово они с ФИО2 использовали как пароль при устройстве в интернет-магазин «....». Все изъятые наркотические средства он собирался сбыть путем формирования тайников-закладок, но не успел, так как был задержан. 

В ходе допроса ему был предъявлен телефон «honor» (модель: ....), ФИО4 подтвердил, что в приложении «....» от ДД.ММ.ГГГГ имеются данные об отправлении сообщений контакту ....) с описанием мест сформированных им с ФИО2 закладок с наркотическими средствами с целью последующего сбыта, чтобы прослушав их ФИО2 могла оформить адреса закладок в установленный формат и направить оператору. 

Подтвердил, что фотографии в телефоне «....» (модель: ....) в приложении «....», в папке «....» это фотографии тайников-закладок по адресам: .... которые сформировал он для последующего сбыта.

По фотографии ФИО2 с ее паспортом и надписью «....», обнаруженной в «Галерее» в папке «....», пояснил, что указанная надпись датирована днем устройства их в интернет-магазин «....», указанную надпись их попросил сделать «....». На указанной надписи имеется точная дата их с ФИО2 устройства на работу, а именно ДД.ММ.ГГГГ. Так же указал, что в той же папке имеется фотография с местом нахождения ими «оптового» тайника-закладки у дома по адресу: ...., у основания опоры ..... Данный адрес они получили от «....» ДД.ММ.ГГГГ с целью его дальнейшего сбыта.

Так же в ходе допроса следователем ему была предъявлена справка по результатам наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а так же прилагающийся к ней видеозаписи, указанное наблюдение было установлено за ним и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 подтвердил, что все описанное в указанном наблюдении соответствует действительности, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 подняли «мелкооптовую» тайник-закладку у дома по адресу: ...., в сугробе у столба ...., после чего проехали в гостиницу «....» по адресу: ..... Что было в данной гостинице он пояснял выше. Они вышли из гостиницы и пошли по прилегающим улицам к указанной гостинице и стали формировать «розничные» тайники-закладки. Так ФИО2 сформировала закладку в районе дома по адресу: ..... Затем они на общественном транспорте проехали в район .... указанной улице он сформировал закладку у дома по адресу: ...., и еще одну закладку у дома по адресу: ...., .... После чего они были задержаны. Указанное в наблюдении время так же соответствует действительности. 

Так же в ходе допроса следователем ему был предъявлен протокол дополнительного осмотра его телефона «....» и приложение к нему, ФИО4 подтвердил, что телефон принадлежит ему. Указанная в нем переписка в приложении «....» в период, отраженный в протоколе с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, велась именно ФИО2, но в его присутствии. 

Так в ходе допроса следователем ему была предоставлены переписки с его телефона «....» отраженные в протоколе дополнительного осмотра предметов, ознакомившись с которыми, ФИО4 пояснил, что их вела ФИО2, при данной переписке он присутствовал, в одной переписке лицо под логином «....», устанавливает им (ему и ФИО2) временные рамки на сдачу адресов с сформированными «розничными» тайниками-закладками, в случае невыполнения «....» угрожает штрафом (оплатить закладку всего по 200 рублей вместо 400 рублей), так же он напоминает установленную форму описания тайников-закладок (1 грамм наркотика писать как «1 крб»). В другом фрагменте переписки указанна форма денежного вознаграждения за выполнение ими обязанностей по формированию тайников-закладок с наркотическим средством, что конкретно в данном случае деньги поступают на предоставленную ФИО2 карту. В прочих фрагментах переписок «....» дает указание на последующую работу, устанавливая начало рабочего дня, дает указание на уточнение ранее сформированных и отправленных адресов с тайниками-закладками, сообщает, что отправленный им адрес с местом нахождения «мелкооптового» тайника-закладки с наркотическим средством принадлежит им, и они обязаны найти его. Так же они отчитываются за обнаруженную «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством которую нашли (т.7 л.д.158-160, 166-176, 205-217).

При проверке показаний на мете ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подтвердил ранее данные показания, указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: ...., у основания опоры .... где он и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обнаружили «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством, описание которой они в переписке получили от оператора ....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «....»; указал на гостиницу ....» по адресу: ...., где он и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вскрыли «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, в которой было около 30 «розничных» закладок с наркотическим средством, и которые они разделили между собой; указал на участок местности, расположенный около дома по адресу: ...., где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сформировала четыре «розничные» тайника-закладки с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный ...., где он ДД.ММ.ГГГГ сформировала «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенном в .... где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ сформировал «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенном ...., где он ДД.ММ.ГГГГ выкинул оставшиеся у него «розничные» тайники-закладки с наркотическим средством (т.7 л.д.178-201).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии, где при допросе подозреваемой она поясняла, что впервые попробовала наркотическое средство опий ДД.ММ.ГГГГ, после этого ДД.ММ.ГГГГ стала употреблять героин, ежедневно путем внутривенных инъекций. ДД.ММ.ГГГГ наркотики не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ познакомилась с ФИО4, обменялись номерами мобильных телефонов. ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО4 в ...., с ним они стали проживать вместе в гостинице «....», расположенной по адресу: ..... Первый раз она прожила с ФИО4 около 4 дней, после этого она уехала домой к родителям, они постоянно поддерживали с Ведениным связь. Через некоторое время ей позвонил ФИО4, попросил приехать в .... с паспортом. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ..... С ФИО4 заселились в гостиницу «ДД.ММ.ГГГГ», по адресу: ...., проживали в номере №. ДД.ММ.ГГГГ при встрече ФИО4 предложил ей совместно заниматься сбытом наркотического средства «скорость», объяснил, что необходимо будет делать тайники – закладки с наркотическим средством на территории ..... ФИО4 рассказал, что стоимость одной закладки с наркотиком составляет 200 рублей, чем больше они закладок разложат, тем больше получат денег. Она согласилась. Кроме этого ФИО4 ей рассказал, что ранее он устраивался закладчиком в Интернет-магазин «....» на свое имя, однако не выполнил определенных условий магазина, и не смог снова туда трудоустроиться. У ФИО4 телефона с выходом в Интернет не было, он предложил работать с её телефона, то есть зарегистрироваться в Интернет-магазине «....». Кроме этого ФИО4 предложил зарегистрироваться в качестве закладчика под своими анкетными данными, так как под своими данными он зарегистрироваться не может. ФИО4 ей рассказал, что они будут получать около 40 000 рублей в месяц, вся деятельность Интернет-магазина «....» законспирирована. Она согласилась. После этого ФИО4 установил на её телефоне интернет-мессенджер «....», создал аккаунт под никнеймом «....», списался с оператором «....». Все переписки в интернет-мессенджере «.... под именем «....» вел ФИО4. Первоначально ФИО4 ей сказал, что в связи с тем, что они будут работать в интернет-мессенджере «....», их преступную деятельность сотрудники полиции не смогут отследить, т.к. все очень законспированно. Выполняя указания оператора «.... Веденин сфотографировал её с первой страничкой паспорта, фото отправил оператору «....». После получения её фото с паспортом, оператор «....» зарегистрировал ее, устроил на работу в качестве закладчика под никнеймом «....». При этом от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе в виде Смс-сообщения, в котором были указаны правила формирования тайников-закладок, их правильное описание, способы фотографирования, ресурсы для размещения указанных фотографий и требования, которые нельзя было нарушать, при невыполнении указанных требований была предусмотрена система денежных штрафов. Первые несколько дней от оператора «....» поступали закладки с солью, которые они с ФИО4 раскладывали на территории ..... В дальнейшем, когда от оператора «.... стали поступать закладки с настоящим наркотическим средством, в связи с тем, что она ранее судима за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отбывала наказание и боялась привлечения к уголовной ответственности, она сказала ФИО4, что лично закладки с наркотиками не будет делать. ФИО4 успокоил её, сказал, что они будут вместе ходить, как семейная пара, чтобы не привлекать особого внимания со стороны, он лично будет хранить полученную закладку с наркотическим средством при себе, формировать тайники с наркотиками, фотографировать, наговаривать на телефон местоположение закладки с наркотиком, дома делать текстовые сообщения, оправлять их оператору «....», а в её функции будет входить наблюдение за окружающей обстановкой и быстрое предупреждение ФИО4 об опасности, чтобы он имел возможность выкинуть наркотическое средство. Веденин сказал ей, что деньги, полученные от преступной деятельности, будут делить пополам. Она согласилась на условия ФИО4. Первоначально они работали с ФИО4 с её сотового телефона «....». В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приобрел бывший в эксплуатации сотовый телефон ....» с выходом в Интернет, он установил на оба телефона синхронизированный аккаунт под никнеймом «....». О том, что под аккаунтом «.... в интернет-мессенджере «.... они работали вместе с ФИО4, никто, в том числе оператор «....», не знал. После формирования тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО4 либо со своего телефона «....», либо с её телефона «.... отправлял лицу с никнеймом «....» адреса тайников - закладок с подробным пояснением места их формирования. ФИО4 мог осуществлять отправку с любого из телефонов, так как аккаунт «....» был синхронизирован в их телефонах. Так же к информации о месте нахождения розничных закладок с наркотическим средством, ФИО4 прилагал фотографии данных тайников-закладок, текстовое описание и координаты. В целях конспирации фотографии вносились на интернет ресурс «....». За каждую сформированную закладку они получали 200 рублей. Ежедневно они получали оптовую закладку, в которой уже находились расфасованные по 0,3, 0,5 или 1 грамму, наркотическое средство. Оптовая закладка была упакована в полимерные пакеты с рельсовой застежкой, каждый из которых был сверху упакован в изоленту синего цвета. Сама оптовая закладка была помещена в полимерный пакет и сверху обмотана изолентой синего цвета. В день они раскладывали все пакетики, в зависимости от объема их получения. Они совместно с ФИО4 получали оптовые закладки, после этого, они приходили в гостиницу, где ФИО4 вскрывал оптовую закладку, складывал расфасованные пакетики с наркотиком к себе в карман пуховика. Далее в вечернее время они выходили с ним на улицу, ФИО4 формировал тайники с наркотиком в частном секторе в любом районе ...., фотографировал, делал аудио – описание тайника и координаты местности. Она в этот момент осуществляла наблюдение за прилегающей территорией. ДД.ММ.ГГГГ Веденин сказал ей, что им будет помогать их общая знакомая Б. которая проживает по адресу: ...., она будет обрабатывать аудиофайлы с местами формирования ими тайников с наркотическими средствами на территории ...., и переделывать их в текстовые описания. Начиная ДД.ММ.ГГГГ, они стали работать втроем. После того, как они совместно с ФИО4 формировали тайники с наркотическими средствами на территории ...., ФИО4 фотографировал места с закладками, делал аудиофайл с описанием места расположения закладки и координатами, которые либо через её телефон, либо через свой телефон отправлял через интернет-мессенджер «Ватсап» на сотовый телефон Б. Б. через интернет-мессенджер «Ватсап» направляла на её телефон, либо телефон ФИО4 обработанные текстовые сообщения с местами формирования закладок с наркотическим средством, которые ФИО4 в качестве отчета отправлял оператору «....». В её сотовом телефоне Б. указана под именем «Б. Ю. ».

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время от оператора «....» пришло Смс-сообщение с местом нахождения оптовой закладки с наркотическим средством. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО4 приехали на такси из гостиницы «....» к частному дому, расположенному по адресу: ...., где около .... по вышеуказанному адресу ФИО4 забрал оптовую закладку с наркотическим средством. Она осуществляла наблюдение за прилегающей территорией. После этого на этом же автомобиле вернулись в свой номер № гостиницы «....», где в её присутствии ФИО4 вскрыл оптовую упаковку, внутри находилось 30 расфасованных полимерных пакетиков, сверху обмотанных изолентой синего цвета, в каждом пакетике находилось вещество в порошкообразном состоянии, массой 1 грамм. ФИО4 30 расфасованных пакетиков с наркотическим средством положил себе в карман пуховика. Они вышли из гостиницы, и пошли к остановке общественного транспорта «....». Далее на маршрутке № доехали до остановки «.... вышли и пошли в направлении частного сектора. По дороге Веденин сформировал несколько тайников с закладками, сфотографировал, сделал аудио-описание и координаты. Она осуществляла наблюдение за территорией. Они вдвоем пришли к ...., где около частного .... Веденин сформировал еще один тайник с закладкой. После этого ФИО4 увидел, что к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины и пошли в их направлении. Предполагая, что происходит задержание со стороны сотрудников полиции, ФИО4 быстро вытащил из своего кармана оставшиеся расфасованные полимерные свертки с наркотическим средством, выкинул их в сугроб. Один полимерный сверток с наркотическим средством ФИО4, не ставя её в известность, незаметно от неё, положил ей в правый наружный карман её пуховика. Через несколько секунд по вышеуказанному адресу они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании сотрудники полиции спрашивали неоднократно у неё о том, имеются ли при ней наркотические средства. Она, будучи уверенной, что при ней нет наркотиков, отвечала отрицательно. При задержании, один из сотрудников полиции, прохлопав её карманы одежды, обнаружил сверток с наркотическим средством, который, впоследствии, был изъят при личном досмотре. После задержания, в её присутствии и в присутствии ФИО4, двух приглашенных понятых, на участке местности, расположенном .... сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты розничные закладки с наркотическим средством, которые ФИО4 успел выкинуть перед задержанием, у частного дома по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята розничная закладка, которую они сформировали с ФИО4. После этого они были доставлены в ...., по адресу: ...., где в присутствии 2 понятых сотрудник полиции произвел у нее изъятие смывов с кистей рук, изготовил контрольный ватный тампон, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого, помимо наркотического средства, у нее также был обнаружен и изъят сотовый телефон «....» в корпусе золотистого цвета. За несколько дней работы, они получили первую заработную плату в сумме 10 000 рублей. Деньги были перечислены от оператора «....» на банковскую карту «....» их общей знакомой девушки по имени «Н. ». В её телефоне «Н. » указана под именем «Н. К. », но это не ее фамилия. По просьбе ФИО4 «Н. » сняла деньги в сумме 10 000 рублей со своей банковской карты ДД.ММ.ГГГГ, после этого они приехали к ней в ...., где она лечится, и она отдала им деньги (т.8 л.д.184-192).

Допрошенная обвиняемой ФИО2 показала, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с ФИО4, договорились встретиться в гостинице «....» расположенной по адресу: ..... Веденин сказал, что разговор очень важный и так же попросил взять её паспорт. 

ДД.ММ.ГГГГ в гостинице «....», расположенной по адресу: ...., ФИО4 предложил ей совместно заниматься сбытом наркотического средства «скорость», сказал, что он ранее работал закладчиком и знает, как все нужно делать. ФИО4 рассказал ей, что необходимо будет делать тайники – закладки с наркотическим средством на территории ...., стоимость одной закладки с наркотиком составляет 400 рублей. Она согласилась работать вместе в качестве закладчиков, так как у неё было сложное материальное положение. Так же Веденин сказал, что он уже устраивался закладчиком в Интернет-магазин ....» на свое имя, однако не выполнил определенных условий магазина, и не сможет трудоустроиться, поэтому они могут устроиться только по её паспорту. Для этого он воспользовался её телефоном «....», установил на телефоне интернет-мессенджер «....», создал аккаунт ....», списался с оператором «....». Всю переписки по поводу работы в интернет-мессенджере «....» под именем «....» в начале вел он. Выполняя указания оператора «....», ДД.ММ.ГГГГ Веденин сфотографировал её с первой страничкой паспорта и со страницей прописки, при этом она написала на чистом листочке дату и слово которое сказал «....», данные фото были отправлены оператору «....». Как им объяснил оператор «....» паспортные данные и являлись залогом, так как в случае неисполнения возложенных обязанностей на данный паспорт могли оформить кредит. После получения её фото с паспортом, оператор «....» зарегистрировал и устроил её на работу в качестве закладчика под ник-неймом «....». При этом от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе в виде сообщения в приложении «....», в сообщении было указаны правила формирования тайников-закладок. В ходе переписки с оператором «....» им стало известно, что интернет-магазин «....» на который они работали является межрегиональным, он работает на территории .... и других областей Сибири. И в каждом крае и области он действовал в различных крупных городах. На каждый город был свой оператор, в .... лицо под ник-неймом «....». Так же выше всех операторов были другие лица которые и организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств «....». «Операторы» так же выполняли указания «руководителей», и озвучивали их «розничным» и «оптовым» закладчикам. «Руководители» вели общее руководство интернет-магазином по продаже наркотических средств «....», отдавая глобальные приказы и распоряжаясь всеми деньгами. Они и выделяли определенное количество денежных средств «операторам» (в том числе и «....»), которые распределяли их между «розничными» и «оптовыми» закладчиками, исходя из выполненной ими работы. Вся информация до простых закладчиков доходила через «операторов». Так они рассылали придуманные ими правила работы интернет-магазина «....» в котором было подробно прописано как необходимо работать, там же было прописано каким программным обеспечением надо пользоваться. Согласно отправленным «оператором» «....» правилам работы они как «розничный» закладчик, ведь «....» не знал что под одним ник-неймом «....» они работают вдвоем, должны были: получать от оператора «.... интернет-магазина «....» адреса с месторасположением «оптовых» тайников-закладок; после получения адреса, «закладка» оставалась на них они были обязаны забрать ее в течении 24 часов, в противном случае к ним могли применяться как денежные штрафы так и силовые методы с помощью специальных «бойцов» которые работали на указанный интернет-магазин; после поднятия тайник-закладки обязательно нужно было написать оператору сообщение, что «закладка» поднята и ты приступаешь к работе, так же необходимо было сфотографировать данную закладку чтобы подтвердить свои слова; после поднятия «закладки» в течении 24 часов необходимо было вскрыть «закладку» в которой находилось определенное количество «розничных» закладок (не менее 10 штук), каждая заранее расфасована «оптовым» закладчиком и из них сформировать розничные закладки, при этом при формировании закладок, так же имелись свои правила и требования, нельзя было делать закладки в подъездах домов, в людных местах, в близи государственных учреждений, под движимыми объектами (автомобили, мусорные баки и т.д.) и прочее; после формирования данных «розничных» закладок с наркотическим средством необходимо было сделать их подробное описание с указанием точного адреса, по которому можно было найти данную закладку, описании ее места, количества наркотического средства и его вид (при этом вид отображался с помощью заранее сообщаемых сокращений ск, тв, крс и т.д.) так же должна была быть приложена ссылка на интернет-ресурс, в котором была размещена фотография указанной закладки и данное описание отправить оператору. Для получения зарплаты нужно было отправить номер банковской карты или счет киви-банка на который необходимо было отправить деньги за проделанную работу. Помимо всего этого были общие правила: всегда оставаться на связи (могли потребоваться уточнения по поводу сформированных закладок), соблюдать конспирацию и готовность в любой момент вновь начать работу, время начала работы устанавливал оператор «.... Все общение осуществлялось исключительно в интернет-мессенджере «....» или его аналогов таких как «....». В случае любого невыполнения указаний оператора могли применяться денежные штрафы и вышеупомянутые физические меры воздействия со стороны специальных лиц. Каждая «розничная» закладка оплачивалась в размере 400 рублей. В случае невыполнения любого из условий закладка либо не оплачивалась, либо оплачивалась в размере 200 рублей. Какое применить наказание определял оператор «....». Продажа сформированных закладок, в том числе и ими, в интернет-магазине «....» велась через специализированный автоматизированный БОТ, который сам продавал помещаемые в него адреса сформированных тайников-закладок, данный БОТ был написан специальными программистами. Она знала это от ФИО4 так как он иногда покупал в БОТе интернет-магазина «....» наркотические средства для личного употребления. 

Первые несколько дней от оператора «....» поступали закладки с обыкновенной солью, каждая упаковка с наркотиком была расфасована, упакована в изоленту синего цвета, которую они совместно с ФИО4 раскладывали на территории ..... О том, что в закладках находится соль она знала от оператора «....» так как они проходили испытательный срок. Закладки с обычной солью они делали так же, соблюдая все указания и требования, которые им отправил при устройстве на работу «....». После того как их работа была проверена, оператор «....» понял, что они могут качественно работать, выполнять все возложенные на них обязанности «розничного» закладчика. Таким образом, после нескольких дней работы, когда прошел испытательный срок они стали получать от оператора «....» закладки с настоящим наркотическим средством. Закладки с наркотическим средством они получали каждый день. 

Так в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, когда они с ФИО4 устроились работать в интернет-магазин по продаже наркотических средств «....» и у них был установлен главный, а именно оператор «....», они решили распределить между собой обязанности. Они договорились, что получать «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством будут вместе, адрес которой приходил на её телефон. После чего вместе будут вскрывать ее и потом вместе будут идти и формировать «розничные» тайники-закладки. Так большая часть «розничных» тайников-закладок должна была храниться у ФИО4, а у неё всего несколько закладок. Они вместе будут выбирать места для формирования «розничных» тайников-закладок. Каждый, кто формировал «розничную» тайник-закладку должен был записать ее адрес путем аудиосообщения в приложении «WhatsApp», сделать фотографию данного участка местности. Полученные аудиосообщения они отправляли сами себе в приложении «WhatsApp», для того чтобы не забыть адреса, и потом перевести их в единую форму описания установленную для них оператором «....». Так же для конспирации они проживали в различных местах, у общих знакомых, в гостинице, указанные действия по конспирации оплачивались им «....», а именно аренда квартир и оплаты услуг таксистов. Для перечисления денег в целях конспирации она всегда указывала карты знакомых. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 на первый заработок полученный от незаконного сбыта наркотических средств в интернет-магазине «....», купили ему мобильный телефон «....» и общий телефон «....». Телефоном «....» чаще пользовался ФИО4. Веденин сразу же установил на все телефоны приложение «....» и синхронизировал все три телефона. А именно аккаунт «....» в приложении «....» отображающийся в её телефоне «....» стал дублироваться в телефонах «....» и «....». Так если что-то писалось ей или от неё сразу же отображалось в данных телефонах и наоборот, так же в телефонах должны были дублироваться и картинки. Все это они сделали чтобы всегда быть на связи с оператором «....», и чтобы если аккумулятор одного из телефонов сел они могли воспользоваться другим. Так их работа в качестве «розничных» закладчиков на интернет-магазин по продаже наркотических средств «....» строилась следующим образом. Она вела переписку в созданном ими аккаунте «....» со своего телефона «....», когда ей писал оператор «....», что нужно работать, она отвечала, что готова. Так после получения от оператора ....», адреса с «мелкооптовой» тайником-закладкой с наркотическим средством она говорила об этом ФИО4 и они сразу же ехали на данное место. Прибыв на место она смотрела в телефон на имеющееся описание, а ФИО4 искал закладку. После ее нахождения, в подтверждении получения наркотического средства, делала фотографию данного «мелкооптового» тайника-закладки и отправляла фото оператору «Аид». После чего они возвращались в их место жительства, чаще всего это была съемная комната в гостинице «....» по адресу: ..... В указанной комнате они вскрывали «мелкооптовую» тайник-закладку, которая чаще всего была упакована в синюю изолирующую ленту и доставали оттуда «розничные» тайники-закладки, данные тайники-закладки были так же замотаны в изолирующую ленту, цвета были разные но чаще синего цвета. После этого они брали «розничные» тайники-закладки, ФИО4 большую часть, около 20 штук, а она меньшую часть около 5 или 10 штук и шли с ними формировать тайники-закладки. Они сами на свое усмотрение выбирали места тайников-закладок, но при этом данные места всегда соответствовали требованиям, которые им выдвигал оператор «....». После формирования тайника-закладки тот, кто делал ее, фотографировал ее место на телефон и делал аудиосообщение которое отправлялось самому себе, чтобы потом она смогла набрать его в текстовом виде. Таким образом, они формировали все «розничные» тайники-закладки. После чего они возвращались в место их жительства (чаще всего это была гостиница «....» по адресу: ....), там она прослушивая данные сообщения, переводила их в текстовый формат установленного образца, после чего выкладывала фотографии на специальный интернет-ресурс по размещению изображений и ссылку на данное изображение добавляла к указанному описанию. Указанные таким образом описания она посредством приложения «....» со своего телефона «....» отправляла оператору «....». За сформированные и отправленные тайники-закладки она просила перечислить заработную плату на номер банковской карты её знакомой. Всю переписку они осуществляли в приложении «....» являющегося аналогом «....». О том, что под аккаунтом «....» в приложении «....», они работали вдвоем никто не знал, в том числе оператор «....». Так же они старались как можно чаще очищать приписку в их телефонах и удалять фотографии тайников-закладок с телефона, таким образом, они соблюдали меры конспирации. 

ДД.ММ.ГГГГ на их с ФИО4 телефоны, которые были синхронизированы, на аккаунт «....» пришел адрес «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством от оператора «....». Прочитав сообщение вызвали такси, и на нем направились к указанному в сообщении месту: в район ..... Подъехав к указанному участку местности ФИО4 вышел из машины и начал искать тайник-закладку но не мог его найти. Тогда она тоже вышла и начала смотреть в телефоне описание данного тайника-закладки, помогала ФИО4 найти тайник-закладку. Так у дома по адресу: ...., в сугробе у столба ...., находящегося рядом с выше указанным домом ФИО4 обнаружил один сверток из синей изоленты, поднял его и положил в карман куртки, и они сели в ожидающий их автомобиль, в автомобиле ФИО4 отдал ей сверток, который она сфотографировала, и отправила фотографию «....». После чего поехали в гостиницу «....» по адресу: ...., где в комнате № вскрыли «оптовую» тайник-закладку, в ней было около 30 «розничных» закладок с наркотическим средством, каждая была упакована в изолирующую ленту синего цвета и несколько было упаковано в изолирующую ленту желто-зеленого цвета. Одну из данных закладок с наркотическим средством в виде свертка обмотанного в изолирующую ленту синего цвета она поместила себе в тайне от ФИО4. Данный сверток она хотела в дальнейшем так же сбыть путем формирования тайника-закладки. Так же она положила к себе в карман пять закладок с наркотическим средством в виде свертков обмотанных в изолирующую ленту синего цвета. Все остальные закладки забрал ФИО4. Выйдя из указанной гостиницы «....», пошли по прилегающим улицам к указанной гостинице и стали формировать «розничные» тайники-закладки. Так она в районе дома по адресу: ...., успела сформировать закладку из четырех «розничных» свертков с наркотическим средством обернутые в синюю изоленту. При этом при формировании данных закладок она потеряла свою резинку для волос. Фотографию данного места она забыла сделать, так как в тот момент проезжала много машин. После чего они сели на маршрутное такси и проехали в район .... указанной улице ФИО4 успел сформировать закладку у дома по адресу: ...., он сфотографировал данный участок местности и надиктовал аудиосообщение данной «розничной» тайник-закладки. После чего они прошли дальше, и ФИО4 у дома по адресу: .... сформировал тайник-закладку которую так же сфотографировал и надиктовал аудиосообщение с ее описанием. Часть аудиосообщении с местами закладок ФИО4 успел отправить Б. для того, чтобы она смогла перевести их в необходимый формат, чтобы отправить оператору «....». После чего она и ФИО4 увидели сотрудников полиции, которые направлялись в их сторону. ФИО4, испугавшись, выкинул оставшиеся у него «розничные» тайники-закладки у дома по адресу: ..... Выброшенные ФИО4 закладки были впоследствии изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых. 

После этого они были доставлены в ...., по адресу: ...., где в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел у неё изъятие смывов с кистей рук, а также контрольного ватного тампона, был произведен ей личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции предложила ей добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, иные предметы, запрещенные гражданским оборотом на территории Российской Федерации. Она пояснила, что в правом наружном кармане пуховика, одетом на ней, находится полимерный сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством синтетического происхождения. После этого в присутствии понятых она добровольно предъявила вышеуказанный сверток сотруднику полиции. Кроме этого, в ходе проведения личного досмотра у неё был обнаружен и изъят сотовый телефон «....», с которого она осуществляла переписку. О том, что при ней находится «закладка» она не сообщила. Находясь в помещении УНК она попросила, чтобы её сводили в туалет. В туалете она вытащила закладку с наркотическим средством, завернула его во влажную салфетку. В этот момент её стали поторапливать сотрудники полиции, и она, растерявшись свернула влажную салфетку вместе с находившейся в ней закладке с наркотическим средством и положила обратно в пачку влажных салфеток. Пачку влажных салфеток она взяла с собой и вышла из туалета. Это наркотическое средство было у нее изъято при личном досмотре в помещении ИВС. По данному факту был составлен соответствующий протокол. 

В ходе допроса следователем ей была предъявлена справка по результатам наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, а так же прилагающийся к ней видеозаписи, после ознакомления с ними, Зейбейр согласилась, что все описанное в указанном наблюдении соответствует действительности, в наблюдении отражено, как ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 получили «мелкооптовую» тайник-закладку у дома по адресу: ...., в сугробе у столба ...., проехали в гостиницу «....» по адресу: ...., как стали формировать «розничные» тайники-закладки в районе дома по адресу: ....2. После чего они были задержаны. 

Так же в ходе допроса следователем был предъявлен протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где отражен осмотр телефона «.... она подтвердила, что телефон действительно принадлежит ей. Указанная в нем переписка в приложении «.... в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, велась именно ей, в указанной переписке лицо под логином «....» (....), устанавливает им (ей и ФИО4 так как работали они вместе) временные рамки на сдачу адресов с сформированными «розничными» тайниками-закладками, в случае невыполнения «....» угрожает материальным штрафами (оплатить закладку всего по 200 рублей вместо 400 рублей). Так же он напоминает установленную форму описания тайников-закладок (1 грамм наркотика писать как «1 крб»). 

О переписках, отраженных в протоколах дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что в них ведется речь о денежном вознаграждении за выполнение ими обязанностей по формированию тайников-закладок с наркотическим средством, поступившем на предоставленную им карту, также «....» дает указание на последующую работу, устанавливая начало рабочего дня, «....» дает указание на уточнение ранее сформированных и отправленных адресов с тайниками-закладками, «....» сообщает, что отправленный ей адрес с местом нахождения «мелкооптового» тайника-закладки с наркотическим средством, так же они отчитываются за обнаруженную «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством которую получили, отправив фото полученного тайника-закладки. 

Так в ходе допроса следователем был предъявлен телефон ФИО4 «....», где в приложении «Галерея», в папке «....» имеются её фотографии с паспортом и надписью «....», ФИО2 пояснила, что указанная надпись датирована днем устройства их в интернет-магазин «....», эту надпись их попросил сделать «....». В её телефоне данная фотография отсутствует так как она ее удаляла, в телефоне ФИО4 осталась, так же в той же папке имеется фотография с местом нахождения ими «оптового» тайника-закладки у дома по адресу: ...., у основания опоры ..... Данный адрес они получили от «....» ДД.ММ.ГГГГ с целью его дальнейшего сбыта (т.8 л.д.224-235, т.9 л.д. 26-35).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подтвердила ранее данные показания, указала на участок местности, расположенный ...., у основания опоры .... где она и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обнаружили «мелкооптовую» тайник- закладку с наркотическим средством сведения, о которой получили от оператора «....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «....»; указала на гостиницу «....» по адресу: ...., где она и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ вскрыли эту «мелкооптовую» тайник-закладку с наркотическим средством, мелкие пакеты разделили между собой с ФИО4 Е. ; указала на участок местности, расположенный около дома по адресу: ...., где она ДД.ММ.ГГГГ сформировала четыре «розничные» тайника-закладки с наркотическим средством; указала на участок местности, расположенный ...., где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ сформировала «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством; указала на участок местности, расположенном ...., где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ сформировала «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством; указала на участок местности, расположенном ...., где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ выкинул оставшиеся у него «розничные» тайники-закладки с наркотическим средством (т.9 л.д.2-24).

Подсудимый ФИО3 в начале судебного заседания вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. далее пояснил, что добровольно отказался от преступления. Были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что наркотические средства марихуану в первые попробовал в 16 лет. После первой пробы марихуаны он около нескольких лет не употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он стал употреблять постоянно наркотики синтетического происхождения, такие как «спайс», употребляет с периодичность несколько раз в месяц. 

Так как он неоднократно покупал в интернет-магазине «....» наркотические средства, в чате он увидел рассылку о том, что в указанный магазин по продаже наркотических средств требуются «закладчики». Он решил попробовать поработать закладчиком на указанный интернет-магазин «....». ДД.ММ.ГГГГ он с мобильного телефона «....» с имеющимся в нем абонентскими номером №, создал аккаунт в интернет-мессенджере «....» под именем ....». Под указанным аккаунтом списался в интернет-мессенджере ....» с оператором «....» интернет-магазина «....». В ходе их переписки он сообщил, что хочет работать «закладчиком». «....» ответил ему, что для трудоустройства в указанный интернет-магазин ему необходимо отправить свое фото с паспортом. По указанию оператора «....» сделал фото с паспортом, где было четко видно его лицо и паспортные данные. При этом от оператора «....» интернет-магазина «....» пришла инструкция по работе, правила формирования тайников-закладок, их правильное описание, способы фотографирования, ресурсы для размещения указанных фотографий и требования которые нельзя было нарушать, а так же система штрафных санкций, которая выражалась в удержании заработной платы. Так же при получении от лица под ник-неймом «....» мелкооптовой закладки он должен был сфотографировать ее и отправить отчет лицу под ник-неймом «....». С момента начала работы он понимал, что в раскладываемых им закладках находятся наркотические средства, и что вся его деятельность противозаконна. В его функции входили мелкооптовой закладки, в которой находилось от 10 до 30 розничных закладок, которые он должен был разложить в укромные места на территории ..... После формирования тайников закладок с наркотическими средствами с телефона «....», отправлял лицу с ник-неймом «....» адреса тайников закладок с подробным пояснением место их размещения. Так же к информации о месте нахождения «розничных» закладок с наркотическим средством, должны быть приложены фотографии данных тайников-закладок. В целях конспирации фотографии вносилось на интернет ресурс «....». За каждую сформированную закладку он получал 400 рублей. Денежные средства переводили на карту, которую приобрел в Интернете. После чего с данной карты он переводил деньги на карту его девушки Б. , с которой снимал их. Среди его знакомых есть П. Д. , работающий в такси, он с ним договорился, что будет часто пользоваться его услугами. ФИО5 возил его к местам обнаружения мелкооптовых тайников-закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон пришел адрес мелкооптового тайника-закладки с наркотическим средством, он выехал в .... и по пути позвонил П., договорились встретиться на площади ..... Оттуда они поехали в район ...., где около 13 часов у основания пня он поднял мелкооптовую тайник закладку с наркотическим средством, в машине П. вскрыл тайник-закладку, в ней было 30 розничных тайников-закладок, он взял одну розничную тайник-закладку и из окна автомобиля бросил ее в снег у столба ограждения газораспределительного узла, недалеко от ..... Место размещения наркотического средства сфотографировал на телефон. После этого его П. отвез в район ...., и там в различных местах формировал тайники-закладки. После формирования всех закладок П. отвез его к ожидающему его другому такси, на котором он проехал в общежитие к его подруге Б. Е. по адресу: ..... П. сказал ему, что догадывается чем он занимается, и не будет больше его возить. Сделанные тайники-закладки в ночью с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ отправил оператору «....». В том числе отправил тайник-закладку, сделанную у ..... ДД.ММ.ГГГГ днем к нему подошли сотрудники полиции и задержали, он был доставлен в помещение ..... Там в одном из служебных кабинетов ему сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и тогда он сломал телефон, по причине того, что телефон завис. После чего там же в присутствии понятых у него была изъята банковская карта на имя его девушки и сломанный мобильный телефон. Так же в присутствии понятых у него были изъяты смывы с кистей рук и контрольно-ватный тампон. По указанным фактам были составлены соответствующие протоколы (т.11 л.д.144-149).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 дал более подробные показания, помимо данных, сообщенных при допросе подозреваемым, дополнительно сообщил, что в ходе общения с оператором «....» ему стало известно, что интернет-магазин «....» является межрегиональным, он работает на территории Алтайского края, Новосибирской области и других областей Сибири. И в каждом крае и области он действовал в различных крупных городах. На каждый город был свой оператор, а именно в .... лицо под ник-неймом «....». Так же выше всех операторов были другие лица которые и организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств «....». «Операторы» так же выполняли указания «руководителей», и доводили их «розничным» и «оптовым» закладчикам. «Руководители» вели общее руководство интернет-магазином по продаже наркотических средств «....», отдавая глобальные приказы и распоряжаясь всеми деньгами. Они и выделяли определенное количество денежных средств «операторам» (в том числе и «....»), которые распределяли их между «розничными» и «оптовыми» закладчиками. Вся информация до простых закладчиков доходила через «операторов». Так «операторы» рассылали разработанные правила работы в интернет-магазина «Легион», в которых было подробно прописано, как необходимо работать, там же было прописано, каким программным обеспечением пользоваться. Согласно отправленным «....» правилам работы, он, как «розничный» закладчик, должен был: получать от оператора ....» адреса с местом нахождения «оптовых» тайников-закладок и в течении 24 часов после получения забрать ее, в противном случае к нему могли применяться как денежные штрафы, так и силовые методы, с помощью специальных «бойцов»; после получения тайника-закладки обязательно нужно было написать оператору сообщение что «закладка» получена, отправив фото отчет; после получения «закладки» в течение 24 часов необходимо было вскрыть «закладку» в которой находилось определенное количество «розничных» закладок (не менее 10 штук) и сформировать розничные тайники – закладки. При этом при формировании закладок имелись свои правила и требования, нельзя было делать закладки в подъездах домов, в людных местах, в близи государственных учреждений, под движимыми объектами (автомобили, мусорные баки и т.д.) и прочее; после формирования «розничных» закладок необходимо было сделать подробное описание с указанием точного адреса, по которому можно было найти данную закладку, описании ее места, количество наркотического средства и его вид, так же должна была быть приложена ссылка на интернет-ресурс, в котором была размещена фотография закладки, только после этого сообщение отправить оператору. 

Для получения зарплаты нужно было отправить номер банковской карты или счет киви-банка. Помимо всего этого были общие правила: всегда оставаться на связи (могли потребоваться уточнения по поводу сформированных закладок); соблюдать конспирацию и готовность в любой момент вновь начать работу. Официальных выходных не было, нужно было каждый раз писать оператору и отпрашиваться у него, чтобы взять себе выходной. Так же время начала работы устанавливал оператор «....». Все общение осуществлялось исключительно в интернет-мессенджере «....». В случае любого невыполнения указаний оператора могли применяться денежные штрафы и вышеупомянутые физические меры воздействия со стороны специальных лиц. Каждая «розничная» закладка оплачивалась в размере 400 рублей. В случае невыполнения любого из условий закладка либо не оплачивалась вовсе, либо оплачивалась в размере 200 рублей. Какое применить наказание определял оператор «.... Продажа сформированных закладок, в том числе и им, в интернет-магазине «....» велась через специализированный автоматизированный БОТ, который сам продавал помещаемые в него адреса сформированных тайников-закладок, данный БОТ был написан специальными программистами. С начала работы он стал получать от оператора .... закладки с наркотическим средством, но оплачивались они первую неделю в половину сумму, так как это был испытательный срок. Закладки с наркотическим средством он получал каждый день, выходные просил редко. Так его работа в качестве «розничного» закладчика на интернет-магазин «....» строилась следующим образом. Он вел переписку в аккаунте «....», с телефона .... когда ему писал оператор «.... что нужно работать, он отвечал, что готов. 

Так после получения от оператора «....», адреса с «мелкооптовой» тайником-закладкой с наркотическим средством он сразу же ехал на данное место. Ездил на различных такси, в том числе, привлекая П. Д. . Прибыв на место, он по имеющемуся описанию искал «оптовую» закладку. После ее нахождения, делал фотографию «оптового» тайника-закладки и отправлял фото оператору «....». Затем вскрывал «оптовую» тайник-закладку, выходил из такси, отходил подальше, чтобы таксист не смог увидеть, чем он занимается. В малолюдных местах формировал тайники-закладки. После формирования «розничных» тайников-закладок он сразу же делал их описание и фотографировал данный участки, после чего выкладывал фотографии на специальный интернет-ресурс по размещению изображений «....» и ссылку на данное изображение добавлял к указанному описанию. Указанные таким образом описания он посредством приложения «....» со своего телефона ....» отправлял оператору ....». За сформированные и отправленные тайники-закладки он просил перечислить заработную плату на указанный им номер банковской карты, с данной карты переводил деньги на карту его девушки Б. Е., в последующем с ее карты снимал их. Деньги «....» отправлял незамедлительно (т.11 л.д.174-178).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подтвердил ранее данные показания, указал на участок местности, расположенный ...., где он ДД.ММ.ГГГГ забрал мелкооптовую тайник закладку с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный ...., где он ДД.ММ.ГГГГ сформировал розничную тайник закладку с наркотическим средством (т.11 л.д.151-160).

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля П. , старшего оперуполномоченного ...., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями, и которые свидетель подтвердил после оглашения, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории .... действует интернет-магазин «....» по продаже бесконтактным способом наркотических средств. Указанный интернет-магазин имел сложную внутреннюю структуру, иерархию между соучастниками, жесткую дисциплину, отличался сплоченностью состава, неизменностью методов совершения преступлений. Было установлено, что причастными к работе магазина являются: Новиков – оптовый закладчик, ФИО6 – его водитель и помощник, ФИО3, ФИО2, ФИО4. С целью документирования их преступной деятельности проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения было установлено, как в 12 часов 05 минут во двор дома по месту проживания Новикова по адресу: ...., заехал автомобиль «....» регистрационный знак №, под управлением ФИО6, на переднем пассажирском сиденье находилась Й.. Припарковав автомобиль, они зашли в .... к Новикову. В 16 часов 05 минут из дома вышли Новиков и ФИО6, сели в автомобиль, у Новикова в руках был наполненный полиэтиленовый пакет черного цвета. В 16 часов 30 минут Новиков и ФИО6 приехали к дому ...., Новиков подошел к газораспределительному узлу, расположенному .... организовал «тайник-закладку», сфотографировал место на телефон и вернулся в автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут к тайнику закладке расположенной, в снегу напротив ...., подъехал автомобиль «....», регистрационный знак №, за рулем которого находился П. , на пассажирском сиденье ФИО3. ФИО3 открыл дверь автомобиля, и, не выходя из него забрал «тайник-закладку», ранее оставленную Новиковым, после чего, они отъехали от места закладки и остановились на лесной дороге напротив дома ..... Сидя в автомобиле, ФИО3 выкинул из окна обрывок синей изоляционной ленты длинной около 30 см. В 13 часов 15 минут наблюдаемые подъехали к газораспределительному узлу напротив ...., ФИО3, не выходя из автомобиля, через открытое окно кинув сверток изоляционной ленты, организовал «тайник-закладку», у столба ограждения газораспределительного узла, напротив ..... Далее было организовано непрерывное наблюдение до момента изъятия указанной «тайник-закладки».

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты Новиков и ФИО6 поехали в сторону выезда из ..... В 13 часов 40 минут выехали из города ...., двигаясь по ...., остановились. Из автомобиля вышел Новиков и у газовой трубы забрал «тайник» и вернулся в автомобиль. Затем проследовав обратным маршрутом в 14 часов 40 минут они заехали во двор ..... Припарковав автомобиль ФИО6 и Новиков зашли в .... указанного выше дома. В 19 часов 20 минут Новиков и ФИО6 сели в автомобиль и проехали по улицам ..... В 20 часов 40 минут остановились у ...., где Новиков, не выходя из автомобиля через открытое окно организовал «тайник-закладку» в снегу у бетонного блока данного дома. За указанным местом формирования Новиковым «тайника-закладки» организовано непрерывное наблюдение до момента изъятия.

В 20 часов 47 минут автомобиль остановился в районе ...., где Новиков организовал «тайник-закладку» в снегу слева от опоры ..... После чего Новиков и ФИО6 проехав по улицам .... в 21 час 50 минут остановились в районе ...., где на расстоянии около 20 метров от данного дома Новиков сформировал тайник-закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут, со стороны ...., к тайнику-закладке (сформированной ДД.ММ.ГГГГ Новиковым) расположенной в снегу, ...., подъехал автомобиль «....», регистрационный номер №, на заднем пассажирском сиденье которого сидели ФИО4 и ФИО2. ФИО4 вышел из автомобиля, подошел к вышеуказанной опоре .... и стал откапывать снег. Спустя 30 секунд к нему подошла, вышедшая из автомобиля ФИО2, и стала производить манипуляции в своем мобильном телефоне. В 13 часов 20 минут ФИО4 достал из снега вышеуказанный сверток и положил во внутренний левый карман, после чего, совместно с ФИО2 вернулись в автомобиль. 

В 13 часов 40 минут ФИО4 и ФИО2 приехали на парковку к зданию ...., откуда проследовали в гостинично-развлекательный комплекс «....», расположенный в данном доме, где зашли в номер №. В 16 часов 20 минут из вышеуказанного гостиничного комплекса они вышли, прошли по .... тракта, при этом вели себя настороженно и периодически осматривались по сторонам. В 16 часов 25 минут ФИО4 и ФИО2 остановились на .... где ФИО2, осмотревшись по сторонам, организовала тайник закладку, четыре свертка в изоленте синего цвета, у основания кирпичного забора, справа от входной двери, после чего прошли в сторону .... В 16 часов 46 минут в районе .... ФИО4 организовал тайник закладку, сверток в изоленте синего цвета, в сугробе у забора территории вышеуказанного дома, после чего ФИО4 и ФИО2 прошли в сторону ..... В 16 часов 53 минуты ФИО4 и ФИО2 пришли к дому по адресу: ...., где стали разговаривать и осматриваться по сторонам, после чего ФИО4 у забора вышеуказанного дома организовал тайник закладку, сверток в изоленте синего цвета. В 17 часов 05 минут ФИО4 и ФИО2 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут к дому № по .... по месту проживания Новикова на автомобиле «....» подъехал ФИО6 и стал ожидать. В 11 часов 41 минуту ФИО6 вышел из автомобиля и зашел в квартиру Новикова. В 14 часов 33 минуты из подъезда дома вышли Новиков, в руках нес белый наполненный полиэтиленовый пакет, и ФИО6. После чего Новиков и ФИО6 сели в вышеуказанный автомобиль. В 15 часов 20 минут Новиков и ФИО6 приехали на ...., где остановились у лесного массива. Здесь Новиков вышел из автомобиля с вышеуказанным пакетом и направился в лесной массив, после чего Новиков и ФИО6 были задержаны.

ДД.ММ.ГГГГ была пресечена незаконная преступная деятельность ФИО4 и ФИО2 в момент формирования ими тайников-закладок около .... ..... В присутствии понятых было произведено обследование участка местности. ФИО4 пояснил, что у основания забора у трубы в снегу находится сформированная им «тайник-закладка» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта через сеть Интернет. После чего на участке местности, расположенном .... обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой внутри которого находятся свертки из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят, упакован и опечатан. На бирке расписались все участвующие лица. 

ФИО2 пояснила, что данный полимерный пакет со свертками из изоляционной ленты синего цвета выкинул ФИО4 при задержании. Далее ФИО4 указал на участок местности, в углу забора дома по адресу: .... у основания трубы и пояснил, что в указанном месте он сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта через сеть Интернет. В указанном ФИО4 месте был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего, составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

После чего задержанные ФИО4 и ФИО2 были доставлены в здание ...., в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего был изъят телефон «....» в котором в приложении «....» обнаружена переписка в мессенджере «....» на тему незаконного сбыта наркотиков. Указанный телефон не упаковывался. В правом маленьком боковом кармане джинс надетых на ФИО4 обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом; полимерный пакет с рельсовой застежкой со следовыми количествами с остатками вещества, фрагмент фольги с нагаром, вещество в виде темного комка, в левом носке, в правом боковом кармане штанов были обнаружены полимерные пакеты с рельсовой застежкой с веществом. Во внутреннем кармане куртки ФИО4 был обнаружен его паспорт, в котором имелся фрагмент бумаги с надписью «..... Как пояснил ФИО4 указанное слово он использовал как пароль при устройстве в интернет-магазин по продаже наркотических средств «....». 

ДД.ММ.ГГГГ была пресечена незаконная преступная деятельность Новикова и ФИО6 в момент подготовки к формированию тайников-закладок недалеко от здания ..... После изъятия наркотических средств, которые Новиков пытался выбросить, скрываясь от сотрудников полиции, и изъятия предметов с помощью которых осуществлялась фасовка наркотических средств задержанные Новиков и ФИО6 были доставлены в здание .... для производства им личных досмотров и изъятия смывов с кистей рук. 

ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в .... по адресу: ..... Новиков перед обыском пояснил, что в жилой комнате в шкафу в белой пластиковой коробочке имеются остатки наркотика «скорость». Затем в указанном месте шкафу-купе, расположенном справа от входа в комнату в пластиковой коробочке были обнаружены остатки вещества. В санузле, под ванной в картонной коробке были обнаружены два полимерных пакета с рельсовыми застежками с веществом внутри. В жилой комнате в шкафу-купе, расположенном справа от входа в комнату, обнаружены и изъяты электронные весы, черный рюкзак, в котором находились фасовочные материалы (полимерные пакеты с рельсовыми застежками, липкая лента, маркеры, стикеры и т.д.). Новиков пояснил, что на указанных весах он взвешивал наркотическое средство, предметы он использовал для фасовки наркотических средств. Также были обнаружены и изъяты: жесткий диск, флеш-карта, договор найма квартиры по адресу проведения обыска, на имя Й.. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов у .... был задержан ФИО3 и доставлен в здание ...., где ФИО3 свой сотовый телефон сломал о колено, этот мобильный телефон был изъят, под чехлом телефона была была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» (т.6 л.д.156-164);

- показаниями свидетеля А. оперуполномоченного ...., данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в части противоречий, подтвержденными свидетелем после оглашения, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, в присутствии понятых, проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии ...., где у основания железного забора, газовой колонки, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета 

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве обыска в комнате № гостиницы «....» по адресу: ..... В ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон «....». Как пояснил ФИО4, телефон принадлежит ему, с него он переписывался с оператором интернет-магазина «....». Так же ФИО4 назвал пароль от телефона и приложения .... установленного в данном телефоне. 

ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, им было произведено обследование участка местности, расположенного в ...., где находился Новиков, там были обнаружены девять свертков из изоляционной ленты синего цвета. Так же на указанном участке местности был обнаружен и изъят пистолет ..... Затем на участке местности, расположенном ...., был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. 

Затем на участке местности, расположенном ...., в присутствии понятых был обследован автомобиль «....», принадлежащий ФИО6. В бардачке автомобиля были обнаружены и изъяты упаковочный материал (матки изоляционной ленты) и флеш-карта. 

Далее, в служебном кабинете ...., по адресу: ...., в присутствии понятых был произвел личный досмотр Новикова, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «....» и две банковские карты «Альфа Банка» (т.6 л.д.123-127);

- показаниями свидетеля Б. оперуполномоченного ...., который в судебном заседании пояснил, что имелась оперативная информация о том, что на территории .... края действует интернет-магазин «....» по продаже наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ Новиковым и ФИО6 был сформирован тайник-закладка недалеко от .... в ..... За указанной закладкой было организовано непрерывное наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых на участке местности, расположенном в .... в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. Указанный сверток был упакован и опечатан. В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка, составлен протокол. 

- показаниями свидетеля Н. , оперуполномоченного ...., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями, и подтвержденными свидетелем после оглашения, о том, что имелась оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ Новиков и ФИО6 сформировали тайник-закладку недалеко от ..... За указанным местом было организовано непрерывное наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном около дома по адресу: .... был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. Указанный сверток был упакован и опечатан. В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка, составлен протокол (т.6 л.д.120-122);

- показаниями свидетеля Ш. оперуполномоченного ...., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ после задержания Новиков и ФИО6 были доставлены в здание ..... В ходе личного досмотра ФИО6 был изъят мобильный телефон «....», а также мобильный телефон «....», кроме того, изъяты банковская карта «....», банковская карта «....» и банковская карта «.... Указанные банковские карты были упакованы и опечатаны. В ходе личного досмотра проводилась фотосъемка, составлен протокол. Далее были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО6. Ватный тампон, контрольный ватный тампон были опечатаны и упакованы (т.6 л.д.111-113);

- показаниями свидетеля Й. данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями, и подтвержденными свидетелем после оглашения, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она проживала совместно с Новиковым, в квартире по адресу: ..... От Новикова ей стало известно, что он работает закладчиком наркотических средств в интернет магазине «....». Сначала он работал на территории ...., с ДД.ММ.ГГГГ его повысили и перевели в ..... Она переехала с ним. Новиков пояснял ей, что должен будет забирать полукилограммовые закладки с наркотиком, которые нужно будет расфасовать и из них сформировать «оптовые» закладки с наркотическим средством. По приезду в .... они арендовали квартиру по адресу: ...., на её имя. Ей было известно, что Новикову помогал фасовать наркотические средства ФИО6, и что он возил его к местам формирования тайников-закладок. Они работали почти каждый день. ДД.ММ.ГГГГ Новиков и ФИО6 уехали формировать закладки, но поскольку долго не возвращались, она испугалась и ушла из квартиры. Новиков показывал ей видеозаписи о том, как «бойцы» интернет-магазина избивали закладчиков, за то, что те плохо выполняли свою работу. Впоследствии она узнала о том, что Новиков задержан сотрудниками полиции. Ей неоднократно звонили и писали разные люди, и сообщали о том, что Новиков сорвал у магазина «....» наркотики и должен за них деньги (т.6 л.д.90-92);

- показаниями свидетеля З. , понятой, участвующей ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности, ...., подтвердившей, что в снегу на этом участке был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т.6 л.д.28-31), 

- показаниями свидетеля К. , понятого, участвовавшего при обследовании участка местности, расположенного .... подтвердившего обнаружение и изъятие в снегу у основания бетонного блока свертка из изоляционной ленты синего цвета (т. 6 л.д. 32-35),

- показаниями свидетеля Д. , оперуполномоченного ...., который в судебном заседании подтвердил проведение оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых по адресу: ...., в снежном покрове вдоль красного кирпичного забора было изъято 4 свертка с наркотическим средством, женская резинка для волос, на .... был изъят 1 сверток с веществом, 

- показаниями свидетеля Б. , оперуполномоченного .... из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 36 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дома по адресу: ...., где в снегу у основания кирпичного забора этого дома обнаружено четыре свертка из изолирующей ленты синего цвета. Затем рядом в снежном покрове у основания кирпичного забора дома была обнаружена женская резинка для волос черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 42 минут по 18 часов 52 минуты проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дома по адресу: ..... В ходе обследования на участке местности, расположенном в снегу у основания забора дома по адресу: ...., обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета.В ходе проведения оперативных мероприятий проводилась фотосъемка, составлены протоколы (т.6 л.д.87-89)

- показаниями свидетеля П. оперуполномоченного ...., подтвердившего изъятие им смывов с кистей рук ФИО2 после ее задержания (т.6 л.д.84-86), 

- показаниями свидетеля М. , старшего оперуполномоченного ...., которая в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ проводила личный досмотр ФИО2. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 пояснила, что у нее в правом кармане пуховика находится сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится наркотическое средство «скорость». Этот сверток был изъят, упакован и опечатан. Так же был обнаружен и изъят мобильный телефон «....», 

- показаниями свидетеля Г. , полицейского ИВС УМВД России по ...., данными в судебном заседании, согласно которым, она проводила ФИО2 личный досмотр в ИВС, в ходе которого в упаковке влажных салфеток был обнаружен шарик синей изоленты, ФИО2, при изъятии обнаруженного пакета следователем, сообщила, что в нем находится наркотическое средство.

- показаниями свидетелей М. и А. о том, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия в помещение ИВС УМВД России по ...., в ходе которого в одном из пакетов, находящихся при ФИО2, в пачке с салфетками «Универсальные», был обнаружен сверток обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО2 пояснила, что внутри свертка находится наркотическое средство. Сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан всеми участвующими лицами (т.6 л.д.20-21; л.д.24-25), 

- показаниями свидетелей П. З., понятых, участвующих при производстве оперативных мероприятий, которые подтвердили, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружение и изъятие сотрудниками полиции полимерного пакета с рельсовой застежкой на участке местности на .... внутри которого находились свертки из изоляционной ленты синего цвета. ФИО4 и ФИО2 пояснили, что в этих пакетах находится наркотические средства, их выкинул ФИО4 при задержании. Далее ФИО4 указал на участок местности в углу забора дома по адресу: ...., у основания трубы и пояснил, что в указанном месте он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном ФИО4 месте был обнаружен и изъят сверток (т.6 л.д.1-3, 15-19), 

- показаниями свидетелей Ш., С. , понятых, присутствующих при обыске комнаты № гостиницы «....» по адресу: ...., в ходе которого был изъят сотовый телефон ....» в корпусе черного и фиолетового цветов. ФИО4 пояснил, что телефон принадлежит ему, с него он переписывался с оператором интернет-магазина «....». ФИО4 назвал пароль от телефона, который был отражен в протоколе обыска (т.6 л.д. 11-14),

- показаниями свидетеля Б. , о том, что среди ее знакомых есть ФИО2 и ФИО4 которые в конце ДД.ММ.ГГГГ обратились к ней, сообщили, что они работают на интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве закладчиков, предложили ей за денежное вознаграждение переводить из аудио-формата в текстовый их сообщения с местами сформированных ими тайников-закладок. От ФИО4 ей пришли в интернет-мессенджере «Ватсап» аудио-сообщения с описанием мест тайников-закладок (т.5 л.д.181-182), 

- показаниями свидетеля П. , оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он работает водителем в такси «....» на автомобиле «....» регистрационный знак №, серебристого цвета. ДД.ММ.ГГГГ его постоянным клиентом стал ФИО3. Он выполнял его заказы, так ФИО3 платил хорошие деньги. Чаще всего они ездили в малолюдные места .... и его окраины, там ФИО3 уходил на время от тридцати минут до полутора часа, по его возвращению они переезжали в другие места. О том, чем занимается ФИО3, он не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 позвонил ему и попросил забрать его около 12 часов 30 минут в районе ..... Оттуда они поехали в район .... .... и там около 13 часов ФИО3, не выходя из машины, открыл дверь и поднял большой сверток синей изоленты. Внутри находилось около 30 штук свертков, каждый был замотан в синюю изоленту. Через пару минут ФИО3 взял один сверток и из окна автомобиля бросил его в снег, недалеко от .... у столба ограждения газораспределительного узла. Затем указанное место он сфотографировал на свой телефон. После этого он попросил отвезти его подальше от города (в район ....), там в различных местах он прятал свертки. После этого он отвез его к другому такси, которое ожидало его у АЗС «....т.5 л.д.191-193);

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, П. подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный в .... где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ поднял мелкооптовую тайник закладку с наркотическим средством; а также указал на участок местности, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сформировал розничную тайник закладку с наркотическим средством (т.5 л.д.198-207);

- показаниями свидетеля В. , понятого, присутствующего при личном досмотре ФИО3, которыми он подтвердил изъятие у ФИО3 образцов для сравнительного исследования, изъятие сотового телефона. ФИО3 пояснил, что сотовый телефон он сломал сам при задержании. В чехле телефона была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка, номер которой был зафиксирован в протоколе (т.6 л.д.6-10), 

- результатами оперативно-розыскной деятельности, которые подтверждают причастность подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств в инкриминируемый период времени (т.1 л.д.44-45, т.1 л.д.66-68, т.1 л.д. 104-105, т.1 л.д.164-166, т.2 л.д.8-10, т.2 л.д. 96-98, т.6 л.д.210-211,т.6 л.д.212-213, т.6 л.д.214-220, т.6 л.д.223-224, т.6 л.д.225-226, т.6 л.д.227, т.6 л.д.228-247);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на участке местности, расположенном в .... обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма. (т.1 л.д.49-56, т.2 л.д.168-170);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования на участке местности, расположенном ...., обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,9 грамма, так же на участке местности, расположенном в ...., обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма (т.1 л.д.71-77, т.2 л.д.174-180);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки - мобильный телефон «....) IMEI1:№ IMEI2:№ SN:№ с картой памяти, двумя сим-картами операторов связи «МТС» и «Билайн»; в правом маленьком боковом кармане джинс - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,065 грамма, четыре пустых полимерных пакета с рельсовой застежкой фиксатором, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты с полосами зелёного и желтого цветов; в левом носке наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма; в правом боковом кармане штанов наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма; в паспорте ФИО4 фрагмент бумаги с надписью «АЗОТ» (т.1 л.д.86-91, т.2 л.д.174-180);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым у ФИО4 были изъяты смывы с кистей рук, на которых в следовых количествах содержится наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, а так же был изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.96-97, т.2 л.д.174-180);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования участка местности, расположенного около ...., обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма (т.1 л.д.108-111, т.2 л.д.174-180);

- протоколом обыска по адресу: .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обыска в комнате № гостиницы «....» по адресу: ...., по месту проживания ФИО4 и ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «№ IMEI:№, сим-карта оператора связи «МТС». (т.1 л.д.128-137), 

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном около ...., обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,9 грамма, женская резинка для волос (т.1 л.д.169-172, т.2 л.д.184-188);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым у ФИО2 были изъяты смывы с кистей рук на которых в следовых количествах содержится наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.181-182, т.2 л.д.184-188);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом кармане пуховика наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма; мобильный телефон «SAMSUNG» (т.1 л.д.183-187, т.2 л.д.184-188);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования было обнаружено и изъято: на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-западном направлении от здания № по ...., наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 211 граммов; на участке местности, расположенном .... № по ...., наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 граммов и пневматический пистолет «№ (т.2 л.д.13-17, т.2 л.д.201-205);

- заключениями экспертиз №, 495, согласно которым обнаруженные на липкой ленте темно-синего цвета, изъятой на участке местности, расположенном в районе здания по адресу: ...., следы пальцев рук оставлены Новиковым (т.2 л.д.207-210, 233-234);

- протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования транспортного средства «....» регистрационный знак №, обнаружено и изъято: один моток изоленты серого цвета, один моток изоленты черного цвета, два мотка изоленты красного цвета, один моток клейкой ленты красного цвета и USB-накопитель на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т.2 л.д.18-21, л.д.218-220);

- заключение эксперта №, согласно которому, след, обнаруженный и изъятый при производстве экспертизы № с поверхности рулона липкой ленты, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства «....» регистрационный знак №, оставлен большим пальцем правой руки ФИО6 (т.2 л.д.230-231), 

- протоколом личного досмотра Новикова от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра Новикова обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «....»; в левом внутреннем кармане банковская карта Альфа-Банк на имя «....» № и банковская карта Альфа-Банк на имя ....» № (т.2 л.д.22-26);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у Новикова от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым у Новикова были изъяты смывы с кистей рук на которых в следовых количествах содержится наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, а так же был изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.27-29, т.2 л.д.201-205);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане джинс мобильный телефон «....», в правом наружном кармане куртки банковская карта Альфа-Банк на имя «....» №, банковская карта ВТБ24 на имя «....» № и банковская карта Сбербанк на имя «....» № (т.2 л.д.30-34);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия документов, предметов, материалов и сообщений у ФИО6 были изъяты смывы с кистей рук на которых в следовых количествах содержится наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, а так же был изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.35-37, т.2 л.д.201-205);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования участка местности, расположенного ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,4 грамма (т.2 л.д.102-108, т.3 л.д.34-38);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе обследования участка местности, расположенного .... ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,8 грамма (т.2 л.д.119-125, т.3 л.д.34-38);

- заключением эксперта № установлено, что след ладони руки, след пальца руки, обнаруженных на свертках с наркотическими средствами, изъятыми у ...., оставлен ФИО6 (т.1 л.д.39-40), 

- протоколом обыска по адресу: .... от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, заключением эксперта №, согласно которым в жилом помещении было обнаружено и изъято: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,80 грамма; два полимерных контейнера со срезами полимерного материала белого цвета, контейнер в котором находятся насадки для отвертки, пакет с рельсовой застежкой, в котором находятся насадки кольца из резины, пакет с рельсовой застежкой белого цвета, в котором находятся бесцветная полимерная мерная ложечка, металлический баллончик, кассовые чеки, рюкзак, 9 мотков изоленты синего цвета, половина мотка изоленты синего цвета, один моток липкой ленты синего цвета, два полимерных пакетика с цветными бумажными стикерами, полимерный пакетик с рельсовой застежкой в котором находится, две сим-карты оператора связи «МТС» № 7 и № 1; сим-карта оператора связи «Те-ле2»№ 3/4G»; монета банка России номиналом 2 рубля, три маркера черного, зеленого и красного цветов. Все указанные предметы содержат на себе следовые количества наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; электронные весы со следами наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон и их первоначальная упаковка; договор аренды квартиры по адресу: .... (т.2 л.д.151-161, т.3 л.д.4-6, 9-11);

- заключением эксперта №, согласно которому, биологический материал, обнаруженный на силиконовой накладке для наушников, изъятых по адресу: ...., произошел от Новикова (т.3 л.д.21-24), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №, согласно которым в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 в здании ИВС УМВД России по ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма (т.1 л.д.232-238, т.2 л.д.195-197);

- протоколом личного досмотра ФИО3, протоколом получения образцов для сравнительного исследования, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «....», банковская карта Сбербанк, изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон (т.7 л.д. 8-10, 11-14);

- информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, информацией о детализации абонентских номеров, находящиеся в пользовании ФИО4, ФИО2, Новикова и ФИО6, при осмотре которой установлены многочисленные соединения между подсудимыми (т.6 л.д.171, 178-179);

Все изъятое в ходе следствия было осмотрено, приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 212-214, 215, 238-240, 241, т.3 л.д.72-75, 96, 100-102,103, 104-106, 107, 108-119, 120-122, 125-131, 132, 136-138, 139-140, 143-145, 146-147, 150-161, 162-164, 167-168, 169, 177-190, 191-192, 195-198, 199, 223, 224-225, 226-230, 231, 232-233, 234, 235-238, 239, 242-243, 245-247, т.4 л.д. 211-217, 218-219, т.5 л.д.1-5, 6, 11-17, 18-19, 22-25, 26, 29-34, 35-36, 39-41, 42, 45-49, 50, 53-56, 57).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, как Новиков совершает манипуляции по формированию тайников-закладок с наркотическим средствами, фотографирует на телефон их места. 

Установлено, как ФИО3, находясь в автомобиле «....», серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, у газораспределительного узла, расположенного напротив .... ...., открыв дверь автомобиля, не выходя из него забрал «тайник-закладку», сформированную ДД.ММ.ГГГГ Новиковым. Далее установлено, как ФИО3 раскладывал тайники-закладки, полученные им из закладки, сделанной Новиковым.

Установлено, как ФИО4 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном слева от опоры .... расположенном у .... подняли тайник-закладку, оставленную ДД.ММ.ГГГГ Новиковым, совершают манипуляции по организации розничных закладок, находящихся в оптовой закладке Новикова, фотографируют их места на телефон (т.3 л.д.200-222).

Согласно протоколам осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ при осмотре телефонов, принадлежащих ФИО4 и ФИО2: «.... в памяти телефона «....» (ФИО4) обнаружено интернет-приложение «....», установлен логин «.... и абонентский номер ....», установлены контакт ««....)». Обнаруженная переписка между контактом «....» .... на тему незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников-закладок. Период переписки с 3 по ДД.ММ.ГГГГ. 

Из указанной переписки между вышеуказанными контактами, установлено, что указанное лицо дает указание на «сдачу адресов» сформированных тайников-закладок за ограниченный промежуток времени, при невыполнении указанных условий лицо под логином .... сообщает, что при невыполнении указанных им требований оплата за каждую тайник-закладку будет осуществлена в меньшем денежном эквиваленте (200 рублей). Так же в указанной переписке лицо, под логином «....») указывает на необходимость описания тайников-закладок в единой установленной форме с едиными установленными сокращениями (так 1 грамм наркотического средства должен быть указан как «1 крб»). Владелец телефона отправляет лицу, под логином «....») сообщение с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой и структурой описания, и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений .... Так же в указанной переписке ведется речь о незамедлительной оплате сформированных и описанных тайников-закладок путем перевода на банковскую карту. При этом лицо, под логином «.... отправляет владельцу телефона описание ранее сформированных им тайников-закладок для необходимости уточнения данных адресов и внесение изменений в их описание для удобства поиска данных адресов покупателями. Лицо, под логином «....») также устанавливает время начала работы для владельца телефона, отправляет владельцу телефона адрес с местом нахождения «мелкооптового» тайника-закладки. При получении владельцем телефона «мелооптового» тайника-закладки, отправляет фотографию с «мелкооптовой закладкой». Из анализа указанной переписки между лицом, под логином «....») и владельцем телефона под логином «....») установлено, что лицо, под логином «.... занимает главенствующую роль. Дает указание на формирование тайников-закладок,устанавливает систему денежных штрафов за ненадлежащее выполнение владельцем телефона под логином «....») своих обязанностей.

В переписке ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут имеется адрес «мелкооптового» тайника-закладки с наркотическим средством, описание полностью соответствует участку местности, расположенному в 5 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: ...., у основания опоры .... На данный участок местности, в ходе следственного действия, указал обвиняемый Новиков, пояснив, что он ДД.ММ.ГГГГ сформировал «мелкооптовую» тайник закладку с наркотическим средством, ранее расфасованную совместно с ФИО6 и описание данного тайника-закладки отправил оператору «....» интернет-магазина по продаже наркотических средств «.... 

В приложении «WhatsApp» обнаружены голосовые сообщения с описаниями тайников-закладок: .... фотографии этих мест. В приложении «Галерея» в папке «Камера» обнаружены фотографии тайников-закладок: ..... 

Аудиосообщение и фотография, соответствуют месту изъятия наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования этого участка местности. 

При анализе фотографий и аудиосообщений установлен участок местности дома по адресу: .... что соответствует изъятию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования этого участка местности. Так же на указанном участке местности были задержаны ФИО4 и ФИО2, которые пытались избавиться от наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 18,9 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, около дома по адресу: ...., .... 

Так же в «Галереи» имеются фотографии на которых изображена ФИО2 с паспортом на имя ...., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: ...., с местом последней прописки по адресу: ..... Так же в указанной папке имеется изображения места обнаружения тайника-закладки на участке местности, расположенном в ....

Установлено, что переписка, касающаяся сбыта наркотических средств, обнаруженная в сотовом телефоне ФИО2, в полностью дублирует переписку, имеющуюся в аналогичном приложении «....» установленном в мобильном телефоне, изъятом у ФИО4 (т.3 л.д.172-190, т.4 л.д. 1-33, 34-49, 50-65). 

При осмотре телефон «....», принадлежащего ФИО6, обнаружен контакт «Програмист», указан телефон .... этот абонентский номер в ходе своей преступной деятельности использовал Новиков. Во вкладке «Журналы» обнаружены соединения с абонентом «Програмист», входящие и исходящие смс-сообщения в инкриминируемый период времени, подтверждают факт связи Новикова и ФИО6, и получения последним денег от Новикова за оказания услуг частного извоза (т.3 л.д.172-190 т.4 л.д.66-76);

При осмотре сотового телефона «....», принадлежащего Новикову, в памяти телефона обнаружено интернет-приложение «....», в котором есть контакты «....», с ним Новиков в переписке ведет речь о сбыте наркотических средств, усматривается, Что Новиков является «оптовым» загадчиком наркотических средств, работает совестно с водителем. В приложении «Галерея» имеется фотография с изображением девяти свёртков из синей изолирующей ленты, указанная фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут 15 секунд. Аналогичные свертки с наркотическим средством были изъяты в ходе расследования настоящего уголовного дела. При открытии приложения «Контакты» обнаружен контакт ФИО6» абонентский номер «....», с контактом имеются соединения (т.3 л.д.172-190 т.4 л.д.77-88);

Согласно протоколам осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что мобильный телефон «honor» и мобильный телефон «....», находились в пользовании ФИО4, телефон «....», находился в пользовании ФИО2, телефон «....» находился в пользовании Новикова, мобильный телефон «....» .... находился в пользовании ФИО6. Мобильные телефоны использовались подсудимыми в ходе преступной деятельности. При этом детализациями подтверждается нахождение подсудимых в тех местах, где в последствии были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами (т.4 л.д. 89-110, 111-112, 114-204, 205-206);

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» приведено дословное содержание разговоров, ведущихся Новиковым, из которых следует, что подсудимый организовывает сбыт наркотических средств (т. 4 л.д. 222-248, 249).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска, на который скопирована информация, обнаруженная в памяти сим-карты, установленной в телефоне ФИО3, обнаружены изображения, среди которых имеются фотоизображения мест формирования ФИО3 тайников-закладок (т.5 л.д.60-64, 65).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, информации, представленной ПАО «....», АО «....» по счетам, зарегистрированным на ФИО4, ФИО2, ФИО6, Новикова, скопированной на диск, обнаружены денежные переводы, поступающие на счета подсудимых в инкриминируемый период времени, перевод денежных средств от Новикова ФИО6 (т.5 л.д.90-116, 117, 119-123, 124, 126-133, 134, 140-144, 145, 147-150, 151, т.7 л.д.81-82, 84, 86, 90, 100). 

Виновность Новикова, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждаются совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств, при этом соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, установленным судом на основании показаний самих подсудимых, данных на предварительном следствии, не отрицавших свою причастность к инкриминируемому им преступлению, пояснявших об организации деятельности интернет-магазина по распространению наркотических средств, о своей деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, а именно то, что по указанию оператора интернет-магазина каждый выполнял отведенную ему роль. При этом, все их действия координировались оператором интернет-магазина, которому они сообщали информацию о весе и количестве наркотического средства, о местах тайников-закладок, от которого, в свою очередь, получали вознаграждение, а, соответственно, Новиков, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3 были осведомлены об их участии в совершении преступлений в составе организации с устойчивыми связями и иерархией. Аналогичные обстоятельства следуют и из подробно изложенных показаний оперативных сотрудников правоохранительных органов А., Б., Б., Д., М., Н., П., П., Ш. , указавших на наличие информации о деятельности организованной устойчивой преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, в результате разработки которой были задержаны подсудимые, об обстоятельствах их задержания, об обстоятельствах осмотров участков местности и изъятия пакетов с веществом, изъятия у них при личном досмотре наркотических средств и предметов, свидетельствующих об их преступной деятельности, смывов с кистей рук, на которых, впоследствии, экспертами было обнаружено наркотическое средство в следовых количествах, подтверждающих факт изъятия по месту жительства Новикова,в автомобиле ФИО6, при личном досмотре ФИО4 предметов используемых для подготовки к сбыту наркотических средств. Свидетели В., Ш., З., А., М., З., К., С., П. , принимавшие участие в производстве процессуальных действий по делу в качестве понятых, пояснили о соблюдении сотрудниками полиции требований закона.

Противоправность действий подсудимых подтверждают и показания П., Й., Б. , явившихся очевидцами подготовительных к незаконному сбыту действий подсудимых. 

Из содержания протоколов допросов, протоколов следственных действий, проведенных с участием подсудимых следует, что они отвечают всем требованиям уголовно-процессуального закона. Оценивая показания подсудимых в период предварительного следствия, суд приходит к выводу об их достоверности в той части, в которой они подтверждены иными исследованными доказательствами. Нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено. Допросы подсудимых на предварительном следствии, в ходе проверки показаний на месте проведены в присутствии защитников, что само по себе исключает возможность оказания какого-либо воздействия со стороны работников правоохранительных органов.

Таким образом, оснований для самооговора подсудимыми установлено не было. 

Также отсутствуют сведения об оговоре подсудимых свидетелями. 

По обстоятельствам проведения оперативных мероприятий, в ходе которых за незаконные операции с наркотическими средствами были задержаны подсудимые, поясняли свидетели А., Б., Д. , их показания согласованы и соответствуют данным, зафиксированным в результататах оперативно-розыскных мероприятий, согласованы с заключениями химических экспертиз, определивших вид и массу наркотических средств. Показания свидетелей объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий, в частности, протоколами осмотров, протоколами обысков по месту жительства подсудимых, в которых зафиксировано обнаружение и изъятие наркотических средств, принадлежащих подсудимым, а также предметов, используемых ими для расфасовки наркотических средств, сотовых телефонов, используемых ими для связи с оператором интернет-магазина, для отчета о получении закладок и о формировании закладок, протоколами личного досмотра подсудимых, протоколом осмотров предметов, где в сотовых телефонах, смс-сообщениях, телефонных разговорах, обнаружена информация, свидетельствующая о договоренности на распространение наркотических средств за вознаграждение, заключением экспертиз, где на смывах, предметах, которые использовали для расфасовки наркотического средства, обнаружено наркотическое средство, сходное с обнаруженным у подсудимых и сходное с наркотическим средством, обнаруженных в свертках, разложенных подсудимыми в качестве закладок. 

Версия ФИО2, озвученная вначале предварительного следствия, о том, что ФИО4 ей подбросил наркотик, а также показания ФИО4, ФИО2, данные в судебном заседании о том, что ФИО2 не была осведомлена о том, что они раскладывают наркотические средства, суд отвергает как несостоятельные, поскольку эти показания не поддержаны самими подсудимыми в дальнейшем, так на допросах в качестве обвиняемых они давали подробные объяснения об обстоятельствах совершения преступления, при проверках показаний на месте продемонстрировали обстоятельства совершения преступления. Кроме того, эта версия опровергается совокупностью доказательств, подтверждающих виновность подсудимых. Занимая подобную позицию, подсудимые пытались смягчить ответственность ФИО2. 

Вид и масса наркотических средств определены экспертами, Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» - отнесены к крупному (в отношении ФИО4, ФИО2, ФИО3) и особо крупному (в отношении Новикова, ФИО6) размерам.

У подсудимых не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанным наркотическим средством, следовательно, они действовали незаконно.

То, что подсудимые совершали преступления в составе организованной группы подтверждается показаниями самих подсудимых, подтвержденными показаниями свидетелей – сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, из которых следует, что подсудимым от оператора было известно, что группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Она имела четкую иерархию, структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором группы роль. Передача наркотических средств потребителям осуществлялась благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на сбыт наркотических средств. Она проходила в условиях, исключающих прямой контакт, путем использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Состав организованной группы был стабильным, все ее участники были объединены единым умыслом. Деятельность группы носила устойчивый характер и была рассчитана на продолжительное время. Приведенные показания подсудимых согласованы с показаниями сотрудников наркоконтроля, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, установивших деятельность группы, занимавшейся в разных регионах сбытом наркотических средств, из которых видно, что состав организованной группы был стабильным, все ее участники были объединены единым умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость группы. Наркотические средства сбывались неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. При этом каждый участник группы строго выполнял отведенную ему роль. Передача наркотических средств потребителям осуществлялась благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на сбыт наркотических средств. Деятельность группы была рассчитана на продолжительное время.

То обстоятельство, что подсудимые не были знакомы друг с другом, не опровергает выводы суда о том, что они являлись участниками организованной преступной группы, поскольку в связи с конспиративностью преступной деятельности знакомства участников организованной преступной группы не требовалось.

То, что по данному уголовному делу не установлена личность организатора и руководителя организованной преступной группы, не ставит под сомнение факт существования организованной группы, а также факт участия в нем подсудимых, и на квалификацию их действия не влияет. 

Умышленный характер действия Новикова, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3 на сбыт наркотических средств подтверждают приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимых, обстоятельства их задержания, обнаружение наркотического средства при осмотре мест происшествия, при обысках жилых помещений атрибутов для расфасовки наркотических средств, и само наркотическое средство, объем наркотических средств, его расфасовка, свидетельствующие об удобстве его реализации. О наличии умысла на сбыт объективно также свидетельствуют характер действий подсудимых, наличие договоренности между собой и с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств путем разложения закладок в различных частях города. 

Действия подсудимых были обусловлены корыстной заинтересованностью, так как преступления они совершали в целях получения денежных вознаграждений.

При этом на основании доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, бесспорно установлено, что все преступления, связанные со сбытом наркотических средств, подсудимые совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При такой совокупности доказательств, доводы ФИО3 об отсутствии у него желания заниматься преступной деятельностью, не принимаются во внимание, подсудимым не были предприняты какие-либо действия, свидетельствующие о его добровольном отказе от совершения преступления. 

Действия Новикова, ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2, ФИО4, ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания Новикову, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личность виновных, данные о их семейном и имущественном положении, их поведение в быту, поведение до и после совершения преступления, учитываются обстоятельства, смягчающие им наказание, наличие у ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, у Новикова, ФИО6, ФИО4, ФИО3 – отягчающие обстоятельства отсутствуют, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Подсудимые совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Совершенные подсудимыми преступления не окончены, поэтому, на основании ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

Т.к. ими были совершены преступления в составе организованной группы, то учитываются требования ч. 1 ст. 67 УК РФ, и при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Новиков как личность характеризуется следующим образом: он не судим, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.10 л.д.207); по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется посредственно (т.10 л.д.206); по месту регистрации характеризуется положительно (т.10 л.д.200); на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит (т.10 л.д. 193, 195, 196, 197). 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № Новиков не страдал ранее и не страдает в настоящее время наркоманией и хроническим алкоголизмом (т.3 л.д.59).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № Новиков каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На исследуемый криминальный период у испытуемого не было и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время Новиков также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер принудительного медицинского характера испытуемый не нуждается. Исследование доказательных признаков зависимого употребления наркотиков (наркомании) не выявило (т.3 л.д.56-57).

Новикову смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, участии в процессуально следственных действиях, где он рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, в том числе матери, имеющей онкологическое заболевание и инвалидность, инвалидность отца, наличие малолетнего ребенка, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

При характеристике личности ФИО6 суд учитывает, что он не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.121), по месту работы в ООО «....», ООО «....» характеризуется положительно (т.11 л.д.122, 123); по месту проживания характеризуется положительно (т.11 л.д.124); на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит (т.11 л.д.125, 126, 128, 130, 132). 

Свидетель М., мать подсудимого, допрошенная в судебном заседании по удовлетворенному ходатайству стороны защиты, охарактеризовала сына с положительной стороны, отметила, что учился он очень хорошо, проблем в детстве не создавал, закончил техникум, институт, был помощником хорошим. ДД.ММ.ГГГГ она заболела онкологией, он ее возил на обследования и операции, брал кредиты на лечение ей, залез в долговую яму. У нее инвалидность 2 группы, у ФИО6 с детства протез глаза, второй глаз почти не видит, он также является инвалидом. Он оказывал помощь семье финансовую и физическую, поскольку она живет в частном доме, физический труд ей противопоказан, отец ФИО6 ничего не может делать. Пенсия у нее и ее мужа маленькая, работы нет. 

М. , супруга подсудимого, охарактеризовала ФИО6 как заботливого любящего семьянина, который заботится о ее и своих родителях. Родителям он помогал материально, оказывал физическую помощь – дрова заготавливал, снег убирал, оказывал помощь по дому и участку.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО6 не страдает наркоманией и алкоголизмом. Выявлены эпизоды употребления наркотических средств каннабиноидного ряда, не приведшие к формированию зависимости (т.3 л.д.85).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № ФИО6 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания (т.3 л.д. 82-83).

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО6: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, участии в процессуально следственных действиях, где он рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, состояние здоровья подсудимого, наличие у него инвалидности, состояние здоровья его близких родственников, в том числе матери, имеющей онкологическое заболевание, ее инвалидность, его поведение в быту, где он оказывает помощь родителям, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО3 как личность характеризуется следующим образом, он судим, совершил настоящее преступление в период условного осуждение за тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, на учете у психиатра он не состоит (т.12 л.д.57-58), состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: .... (т.12 л.д.60,62), участковым уполномоченным полиции, из СИЗО-1 характеризуется посредственно (т. 12 л.д.63, 66), уголовно-исполнительной инспекцией по месту отбывания наказаний при условном осуждении по предыдущим приговорам характеризуется отрицательно, как лицо, не исполняющее обязанности, возложенные приговором суда, вследствие чего, ему продлевался испытательный срок (т. 12 л.д. 69), 

Заключением амбулаторной наркологической экспертизы № установлено, что ФИО3 страдал ранее и страдает в настоящее время синдромом зависимости от стимуляторов и каннабиноидов (наркоманией), синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом). Выявлено патологическое влечение к алкоголю, утрата ситуационно-количественного контроля, систематические амнезии в форме палимпсестов, сформировавшийся алкогольный абстинентный синдром. В настоящее время сведений за стойкую ремиссию, подтвержденных динамическим наблюдением у врача-психиатра-нарколога нет. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога (т.3 л.д.74-75).

Заключением судебно-психиатрического эксперта №-«С» установлено, что у ФИО3 имеются признаки психического расстройства в форме расстройства личности хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, обнаруживает признаки сочетанной наркотической зависимости в виде полинаркомании, постабстинентного синдрома. Указанные особенности психики ФИО3 не столь выражены, не сопровождаются слабоумием, болезненными нарушениями мышления, психотической симптоматикой, отсутствием критических возможностей и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний, совершённых так же вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности способности в полной мере осозновать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 так же не лишён способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания, нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога (т.3 л.д.78-80).

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО3: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, участии в процессуально следственных действиях, где он рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников.

При характеристике личности ФИО2, суд учитывает, что она на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции, из СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, ранее судима.

Заключением амбулаторной наркологической экспертизы № установлено, что ФИО2 не страдала и не страдает в настоящее время хроническим алкоголизмом. Страдала ранее и страдает в настоящее время синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией). В настоящее время сведений за стойкую ремиссию, подтвержденных динамическим наблюдением у врача психиатра-нарколога с учетом сопутствующей патологии (ВИЧ-инфекции) нет. Состояла под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога в КГБУЗ АКНД ДД.ММ.ГГГГ, была снята с наблюдения в связи с отсутствием сведений (т.3 л.д.53-54).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает. В исследуемое время у нее не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. У ФИО2 имеются признаки смешанного расстройства личности на резидуально-органическом фоне. Выявленное психическое расстройство не лишало испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемая не лишена в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Анамнестические сведения указывают на наличие у испытуемой зависимости от употребления опиатов и стимуляторов. Страдает наркоманией (т.3 л.д.49-50).

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, участии в процессуально следственных действиях, где она рассказала о совершенном с ее участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, состояние здоровья состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников. 

При характеристике личности Веденина судом учитывается, что он судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства - положительно, из СИЗО-1 – посредственно, имеет почетные грамоты за активное участие в культурно-массовых мероприятиях, на учете у психиатра он не состоит, состоит на учете у нарколога.

Заключением амбулаторной наркологической экспертизы № установлено, что Веденин страдает симптомом зависимости от стимуляторов (наркоманией). Выявлено пагубное употребление каннабиноидов. Страдает синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом средней стадии) с 2001 года. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога с учетом сопутствующей патологии (ВИЧ-инфекция, туберкулез легких). ФИО4 зарегистрирован в КГБУЗ АКНД с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: .... (т.3 л.д.67-69).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, у него выявлено смешанное расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от стимуляторов и алкоголя. Однако степень выраженности данных расстройств такова, что они не лишали его во время совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. У ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния не было какого-либо временного психического расстройтсва, либо иного болезненного состояния психики. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания (т.3 л.д.62-64).

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО4: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, участии в процессуально следственных действиях, где он рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, в том числе матери, имеющей онкологическое заболевание. 

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимым, суд по делу не усматривает. 

С учетом приведенных экспертных исследований и поведения подсудимых в ходе судебного следствия, суд признает их вменяемыми.

Доводы подсудимых о том, что они совершили преступления из-за угроз применения насилия к ним со стороны операторов интернет-магазина, не дают основания для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, совершение им преступлений в результате физического или психического принуждения, т.к. установлено, что преступные действия Новикова, ФИО6, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 связаны с осознанным и добровольным их участием в совершении незаконного сбыта наркотических средств. 

Отягчающих наказание обстоятельств Новикову, ФИО6, ФИО4, ФИО3 не установлено, им наказание назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО2 суд признает и учитывает рецидив преступлений в действиях подсудимой, в связи с чем, ей наказание назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО2 имеет место рецидив, в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Определяя вид и размер наказания подсудимым суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, также учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели каждого преступления, кроме того, суд учитывает также обстоятельства, при которых преступления не были доведены до конца, и, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, приходит к выводу, что их исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде реального лишения свободы, с учетом семейного и материального положения – без дополнительных наказаний. По приведенным мотивам оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ нет.

При назначении наказания подсудимым применяются правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, т.к. совершенные ими преступления являются неоконченными. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ ФИО6, Новикову, ФИО4, ФИО3 не имеется в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Назначая наказание ФИО2, помимо приведенного выше, суд также исходит из следующего

Размер наказания по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы установлен до 20 лет. С учетом требования ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 15 лет.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 судом признается рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ относится к особо опасному, т.к. ФИО2 была осуждена за особо тяжкое преступление, предусмотренное .... ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, и эта судимость на момент совершения ею настоящего особо тяжкого преступления не была погашена или снята.

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

По смыслу закона, и, исходя из положений частей 2 и 3 ст. 68 УК РФ наказание при рецидиве преступлений не может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи, даже если одна третья часть максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное оконченное преступление, составляет менее минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за конкретное преступление (п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»), поэтому ФИО2 невозможно назначение наказания на срок ниже 10 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, если суд установит смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, то может назначить наказание на срок менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В отношении ФИО2 не усматривается оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, т.к. исключительных обстоятельств, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, и степени их общественной опасности, а также личности подсудимых, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, в том числе того, что у ФИО2 установлено отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание личности подсудимых, их материальное положение, фактические обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимым надлежит отбывать наказание, судом определен в соответствии с требованиями п. «б, в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, Новикову, ФИО6, ФИО3, ФИО4, следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 – в исправительной колонии общего режима. 

ФИО3 и Ведениным совершены особо тяжкие преступления в период испытательных сроков при условном осуждении.

В соответствии с разъяснениями в абзаце втором п. 55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», неотбытым наказанием следует считать весь срок назначенного наказания по предыдущему приговору при условном осуждении.

Несмотря на то, что по данным уголовно-исполнительной инспекции Веденин снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ, однако инкриминируемое преступление им было совершено в период отбывания наказания по приговору как Ленинского районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, так и Индустриального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО3 по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение ФИО4 по приговорам .... .... от ДД.ММ.ГГГГ, .... от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит безусловной отмене, окончательное наказание ФИО4 и ФИО3 назначается по правилам ст. 70 УК РФ. По указанным приговорам ФИО4, ФИО3 под стражей не содержались, реально назначенное наказание не отбывали.

Срок отбывания подсудимыми наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Установлено, что ФИО4 и ФИО2 фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, Новиков был задержан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 был задержан ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ находился в ..... 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ Новикову, ФИО6, ФИО4, ФИО3 в срок отбывания наказания засчитывается время содержания их под стражей с момента фактического задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО2 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, т.к. в отношении нее установлен особо опасный рецидив преступлений (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ). 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. Сотовые телефоны, пневматический пистолет, использовались подсудимыми при совершении преступлений, в том числе для связи с организатором, что подтверждается содержимым телефонов, т.е. являлись средством совершения преступления. В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, указанное имущество подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, монета банка России номиналом 2 рубля на основании п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации в порядке, установленном Правительством РФ.

Суд не освобождает подсудимых от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам, осуществляющим их защиту на предварительном следствии и в судебном заседании. Подсудимые отказа от услуг защитников не заявляли, находятся в трудоспособном возрасте, в связи с чем, предусмотренных законом оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Так, адвокат Козлов, осуществляя защиту интересов подсудимого ФИО3, участвовал в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; беседовал с подсудимым в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; составил и подал апелляционные жалобы на постановления Центрального районного суда г. Барнаула о продлении срока содержания под стражей в отношении ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ знакомился с материалами дела (в целях исполнения поручения подсудимого о предоставлении информации, содержащейся в материалах дела).

За защиту ФИО3 на предварительном следствии адвокату Козлову выплачено 27 577 рублей 00 копеек. 

Адвокат Огнев, осуществляя защиту интересов подсудимого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ изучал материалы уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в судебном заседании.

Адвокат Талайко, осуществляя защиту интересов подсудимого ФИО3, участвовал в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; знакомился с материалами дела: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; беседовал с подсудимым в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; составил и подал апелляционные жалобы на постановления Центрального районного суда г. Барнаула о продлении срока содержания под стражей в отношении ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; готовился к прениям ДД.ММ.ГГГГ.

Козлову 12 *1529,5 (18354) + 24*1932 (46368) +27577 (следствие) =92299 руб.

Огневу 3*1529,5 =4588,5 

Талайко 25* 1932 = 48300

Общая сумма 147119,5 Минус 1 день по 1529,5 и 9 дней * 1932 рубля (17388) 

Таким образом, взыскать с ФИО3 следует 126270 рублей. 

Адвокат Голдобина, осуществляя защиту интересов ФИО4, знакомилась с материалами уголовного дела: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; участвовала в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; готовилась к судебным прениям: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно знакомилась с материалами дела ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, адвокат Голдобина беседовала с подсудимым в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; составила и подала апелляционные жалобы на постановления Центрального районного суда г. Барнаула о продлении срока содержания под стражей в отношении ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

За защиту ФИО4 на предварительном следствии адвокату Голдобиной выплачено 19987 рублей 00 копеек. 

Адвокат Голдобин, осуществляя защиту интересов ФИО4, участвовал в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

За защиту ФИО4 на предварительном следствии адвокату Голдобину выплачено 7647 рублей 50 копеек. 

Голдобиной Я 14*1529,5 (21413) +30*1932 (57960)=79373 (суд)+19987,5(следствие)= 99360,5

Голдобину Ю 1*1529,5+2*1932 (3864)=5393,5 (суд)+7647,5 (следствие)=13041 руб.

Общая сумма 112401,5 Минус 2 дня по 1529,5 и 9 дней по 1932 рубля

Взыскать с Веденина следует 91 954 рублей 50 копеек.

Адвокат Макарова, осуществляя защиту интересов подсудимой ФИО2, участвовала в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ беседовала с подсудимой в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК.

Адвокат Барышполь, осуществляя защиту интересов подсудимой ФИО2, участвовала в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Адвокат Юдин, осуществляя защиту интересов подсудимой ФИО2, участвовал в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ.

Адвокат Кузиванова, осуществляя защиту интересов подсудимой ФИО2, знакомилась с материалами дела: ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; участвовала в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; готовилась к прениям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Адвокат Зыкова, осуществляя защиту интересов подсудимой ФИО2, участвовала в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ.

За защиту ФИО2 на предварительном следствии адвокату Чухановой выплачено 21 516 рублей 50 копеек. 

Макаровой 4*19=6130 

Барышполь 5*1529,5(7647,5)+1*1932=9579,5

Юдину 1*1932

Зыковой 1*1932

Кузивановой 26*1932=50232

Общая сумма 69805,5 (суд)+ 21516,5 (следствие)= 91322 Минус 2 дня по 1529,5 и 9 дней по 1932 рубля.

Взыскать с ФИО2 следует 70 875 рублей.

Адвокат Прокопьев, осуществляя защиту интересов подсудимого ФИО6, участвовал в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; готовился к судебным прениям: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

За защиту ФИО6 на предварительном следствии адвокату Прокопьеву выплачено 20 608 рублей 00 копеек. 

За защиту ФИО6 на предварительном следствии адвокату Овчинниковой выплачено 1 529 рублей 50 копеек. 

Прокопьеву 7*1529,5(10706,5)+22*1932(42504)= 53210.5

Общая сумма 53210,5 (суд)+20608 (следствие)+1529,5 (следствие)= 75348 Минус 1 день по 1529,5 и 5 дней по 1932 =64158,5

Взыскать с ФИО6 следует 64 158 рублей 50 копеек.

Адвокат Ракова, осуществляя защиту интересов подсудимого Новикова, участвовала в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; готовилась к судебным прениям: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; встречалась с подсудимым в СИЗО-1 для согласования позиции ДД.ММ.ГГГГ.

За защиту Новикова на предварительном следствии адвокату Раковой выплачено 38 433 рубля 00 копеек. 

Раковой 8*1529,5(12236)+23*1932(44436)=56672

Общая сумма 38433(следствие) +56672(суд)=95105 Минус 2 дня по 1529,5 и 9 дней по 1932 рубля

Взыскать с Новикова следует 74 658 рублей.

Дни, затраченные адвокатами на защиту подсудимых в 2019 году подлежат оплате из расчета 1 529 рублей 50 копеек за один судодень, дни, затраченные адвокатами на защиту подсудимых в 2020 году подлежат оплате из расчета 1 932 рубля за судодень.

Денежное вознаграждение, выплаченное адвокатам за судебные заседания: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ взысканию с подсудимых не подлежит, поскольку судебные заседания не состоялись по независящим от них причинам.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО7 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО4 отменить условное осуждение по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ, и, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущем приговорам, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО3 отменяется условное осуждение по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ, и, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Взыскать процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, с ФИО1 – 74 658 рублей, с ФИО4 –91 954 рубля 50 копеек, с ФИО6 – 64 158 рублей 50 копеек, с ФИО2 – 70 875 рублей, с ФИО3 – 126 270 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,87 грамма и 0,93 грамма, контейнер из полимерного материала;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство–альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма и 18,9 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма и 0,95 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,065 грамма, четыре пустых полимерных пакета с рельсовой застежкой фиксатором, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты с полосами зелёного и желтого цветов; смывы с кистей рук ФИО4, контрольно-ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО4;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 3,9 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма, два пустых полимерных пакета с рельсовой застежкой фиксатором, фрагмент изоленты; смывы с кистей рук ФИО2, контрольно-ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО2;

- наркотическое средство – смесь, содержую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 25,4 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 30,8 грамма;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство–альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма, фрагмент изоляционной ленты синего цвета;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 23 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 30 граммов; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 24 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 31 грамм; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 24 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 22 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 24 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 10 граммов; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 23 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 25 граммов; смывы с кистей рук ФИО6, контрольно-ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО6; смывы с кистей рук ФИО1, контрольно-ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство–альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, фрагмент изоляционной ленты, пустой полимерный пакет;

- два полимерных контейнера со срезами полимерного материала белого цвета, контейнер, в котором находятся насадки для отвертки, пакет с рельсовой застежкой, в котором находятся насадки кольца из резины, пакет с рельсовой застежкой белого цвета, в котором находятся бесцветная полимерная мерная ложечка, металлический баллончик, кассовые чеки, рюкзак, 9 мотков изоленты синего цвета, половина мотка изоленты синего цвета, один моток липкой ленты синего цвета, два полимерных пакетика с цветными бумажными стикерами, полимерный пакетик с рельсовой застежкой в котором находятся, две сим-карты оператора связи «МТС»; сим-карта оператора связи «Теле2»; три маркера черного, зеленого и красного цветов; электронные весы;

- смывы с кистей рук ФИО3, контрольно-ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО3;

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 3,9 грамма; резинку для волос; 

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 30,8 грамма и первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 25,4 грамма;

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 19,71 грамма (массой 18,9 грамма и массой 0,81 грамма);

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 236 граммов (10 свертков изъятых в 200 и 220 метрах от здания .... ДД.ММ.ГГГГ), а так же образцы буккальных эпителий ФИО1 и ФИО6;

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма;

- один моток изоленты серого цвета, один моток изоленты черного цвета, два мотка изоленты красного цвета, один моток клейкой ленты красного цвета, USB-накопитель на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и их упаковку 

- уничтожить;

- монету банка России номиналом 2 рубля, пневматический пистолет с надписью «...., - обратить в доход государства.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: 

- мобильный телефон «....» (Модель:AUM-L41) IMEI1:№ IMEI2:№ SN:№; мобильный телефон «....» (Модель: №) IMEI1:№ IMEI2: № SN:№; мобильный телефон «....» (Модель№) IMEI:№, мобильный телефон «№» (Модель: №) IMEI1:№ IMEI2:№, мобильный телефон «№» (Модель: GT-№) IMEI:№ 01; мобильный телефон «....» - конфисковать в доход государства;

- карты памяти, сим-карты операторов связи «МТС», «Билайн», «TELE2», «Мегафон»; банковские карты - уничтожить;

- диск с результатами ОРМ «наблюдение», произведённого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (за ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО4 и ФИО2) –хранить при уголовном деле; 

- фрагмент листа, на котором имеется рукописная запись «....» – уничтожить; 

- диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Снять обеспечительные меры в виде ареста на следующее имущество: мобильный телефон «....» (модель: ....), мобильный телефон «....» (модель: ....), мобильный телефон «....» (модель: ....), мобильный телефон «....» (модель: №), мобильный телефон «....» (модель: №). 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле: договор аренды квартиры по адресу: ...., диск с информацией о детализации IMEI:№; №; №; №; №; №; №; № №; № и №, а так же абонентских номеров №, находящиеся в пользовании ФИО4 и ФИО2, диск с информацией о детализации IMEI:№; №; №; №; №; №; №; №; №; № и №, а так же абонентских номеров №, находящиеся в пользовании ФИО4, ФИО2, ФИО1 и ФИО6, оптический диск, содержащий информацию, извлеченную из памяти мобильного телефона «....», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, - оптический-диск, содержащий информацию номера счета ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО1, оптический-диск, содержащий информацию номера счета ПАО «Сбербанк», банковской карты «№», диск с информацией по движению денежных средств по счетам, диск с информацией по движению денежных средств по картам, диск с информацией по движению денежных средств по картам, темная дактилоскопическая пленка (размером 35x44мм) со следом среднего пальца левой руки обвиняемого ФИО1 и ее упаковка, темная дактилоскопическая пленка (размером 12x15мм) со следом большого пальца правой руки обвиняемого ФИО6, темная дактилоскопическая пленка (размером 9x13мм) со следом пальца руки и ее упаковку - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.Г. Новикова